
a protože se odpoledne vyčasilo 

a obloha byla blankytně modrá, 

tak si všichni mohli užívat parád-

ní výhledy, které rozhledna nabízí.

I nahoře proběhly ofi ciální gra-

tulace. Tentokrát za účasti staros-

ty města Bc. Petra Mottla a sená-

tora Vladislava Vilímce. Přítomní 

byli také svědky slosování tří-

měsíční turistické soutěže Sva-

toborská 90. Výherce symbolic-

ky losovali zástupci města Sušice 

a Klubu českých turistů (dvou sub-

jektů, které stály u zrodu rozhled-

ny) a také vnuk pana Karla Houry, 

architekta a stavitele Svatoboru. 

Na závěr nezbývá než podě-

kovat všem, kdo přišli rozhled-

ně symbolicky výšlapem nahoru 

popřát a také všem, kteří se na 

Svatobor pravidelně vrací. Dále 

bych ráda za Destinaci Sušicko 

poděkovala všem, kdo přispěli 

k úspěšné realizaci akce, Chatě 

Svatobor a Keramice Ptáčková za 

ceny pro výherce soutěže Svato-

borská 90, a především městu Su-

šice a Plzeňskému kraji za fi nanční 

podporu, bez které by akce vůbec 

nemohla proběhnout.

Za Destinaci Sušicko, z.s. 

Ing. Dagmar Jíchová 

HISTORIE ROZHLEDNY 
První rozhledna (1898–1934)

Objevení Svatoboru pro turistic-

ký ruch lze datovat do osmdesátých 

let 19. století. U zrodu myšlenky stál 

spolek pro okrášlení města a okolí, 

jenž v roce 1888 podnikl na vrchol 

Svatoboru vycházku s cílem pro-

myslet možnou výstavbu jedno-

duché rozhledny ze dřeva. 

Záměr však přesahoval skrom-

né možnosti spolku. Proto v květ-

nu 1889 okrašlovací spolek oznámil 

veřejnosti, že „Jednota okrašlova-

cí hodlá především na vrcholu pa-

mátného vrchu Svatoboru postavi-

ti vkusnou výhlední věž, která má 

býti ozdobou vůkolní krajiny, ale 

také poskytnouti výletníkům krás-

nou vyhlídku na rozkošné sušické 

okolí a naše krajiny pošumavské“. 

Vyzýval proto zájemce k přistupo-

vání za členy, neboť z členských pří-

spěvků hodlal záměr realizovat. V té 

době však faktický vliv spolku slábl 

a skutečné iniciativy se chopil až su-

šický odbor Klubu českých turistů 

(KČT), ustavený roku 1890 jako je-

den z prvních v Čechách. Koncem 

uvedeného roku měl klub 17 členů 

a hned od svého založení podnikal 
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Aktuálně 
z radnice

24. července se usku-

tečnilo setkání vedení 

města, Odboru majetku 

a rozvoje města MÚ Suši-

ce a projektanta s obča-

ny obce Velká Chmelná, na 

kterém byli seznámeni s při-

pravovaným projektem vý-

stavby kanalizace a čistírny 

odpadních vod v obci.

Na sušické radnici se 

14. srpna sešli starosto-

vé Modravy, Kašperských 

Hor, Rabí, Dlouhé Vsi 

a Prášil s velitelem měst-

ské policie Liborem Potuž-

níkem, starostou Petrem 

Mottlem a radním Bohu-

milem Dachem. Zmíněné 

obce včetně Sušice projevi-

ly zájem o úsekové měření 

rychlosti. „Probíraly se tech-

nické i personální podmín-

ky a harmonogram projektu 

s tím, že by realizace moh-

la proběhnout po etapách 

v  příštím roce. V  prvé řadě 

by se jednalo o nejdůležitěj-

ší úseky, tedy silnice v Sušici 

a v Dlouhé Vsi,“ informoval 

starosta Petr Mottl. 

Starosta Zwieselu Karl-

-Heinz Eppinger navštívil 

na sušické radnici 16. srp-

na starostu Petra Mottla. 

„Jednali jsme o možnostech 

spolupráce obou měst a dis-

kutovali o problémech, které 

jsou na obou stranách hra-

nice podobné,“ doplnil Petr 

Mottl.

Na radnici 22. srpna 

proběhla schůzka vedení 

města, stavebního úřadu 

a Odboru majetku a rozvo-

je města MÚ Sušice s no-

vým architektem města, 

kterým je ateliér Jsme 

k světu s. r. o. zastoupe-

ný architektem Jakubem 

Marešem. Jednalo se o na-

stavení spolupráce a  ko-

munikace mezi jednotlivý-

mi odbory při řešení nejen 

rozvojových projektů. Po-

zice byla zřízena od 1. srp-

na. „V září bychom občany 

blíže seznámili s činností na 

této nové pozici. Rozhodně se 

nejedná o navýšení nějakých 

požadavků, či restrikcí pro in-

vestory a stavebníky, ale spí-

še o poradní a konzultační or-

gán, který by měl investorům 

pomáhat s vyladěním projek-

tu do samotného povolovací-

ho procesu stavby,“ upřesnil 

starosta Petr Mottl. 

„Všechny občany bych 

rád pozval na Sušickou 

pouť a školákům, zejmé-

na pak prvňáčkům, přeji 

úspěšný vstup do nového 

školního roku,“ vyzdvihl 

na závěr starosta Petr Mottl.

-red-

Sobota 17. srpna patřila na 

Svatoboru turistům. Destinace 

Sušicko pořádala v ten den osla-

vy 90 let, které uplynuly od doby, 

kdy byla rozhledna slavnostně 

otevřena veřejnosti. A jak jinak 

oslavit takové výročí než výšla-

pem nahoru na horu. Hvězdico-

vý výšlap na Svatobor nabízel 

několik možností, jak Svatobor 

zdolat. Většina účastníků se ale 

vydala trasou, která začínala pří-

mo na sušickém náměstí. I přes 

vytrvalý déšť už v deset hodin 

odstartovala také sušická bojov-

ka, která byla připravena pro nej-

menší účastníky výšlapu. 

Jako každá správná oslava zača-

la i ta svatoborská slavnostním pří-

pitkem. Předseda Destinace Sušicko 

Pavel Javorský a Ing. Libor Picka, 

radní Plzeňského kraje pro kulturu, 

památkovou péči a cestovní ruch 

společně pozvedli sklenku dob-

rého vína a přáli jen to dobré. Po-

gratulovat rozhledně přijel z Plzně 

i speciální host – sám Hurvínek (viz 

foto 2). Pak už na náměstí pokra-

čoval Vinný košt, který v ten den or-

ganizovalo Sušické kulturní centrum 

SIRKUS. Hrála cimbálovka, probíhaly 

farmářské trhy a všichni přítomní si 

vychutnávali dobrá vína (viz str. 12). 

Odpoledne se pak oslavy přesu-

nuly k rozhledně. V cíli hvězdicové-

ho výšlapu každý účastník dostal 

pamětní list a malý dárek na památ-

ku. V hlavním stanu hrála pro radost 

všem sušická skupina Memento 

(foto 3), která letos v listopadu oslaví 

koncertem v kině již 20. výročí vzni-

ku. V dalším stanu čekaly na děti ke-

ramické dílničky a připraveno bylo 

i několik soutěží, které byly tematic-

ky provázané sušickými legendami 

a pověstmi. Nejúspěšnějším stano-

vištěm byly asi obří sirkové hlavola-

my. O dobré pití a jídlo se staral tým 

Chaty Svatobor. Díky městu Suši-

ce byla také pro všechny přítomné 

zdarma přístupná věž rozhledny, 

Oslavy narozenin rozhledny se aktivně zúčastnili potomci stavitele Karla Houry – bratři Luboš a Libor Křivancové (1. a 3. zleva), mezi nimi se-

nátor Vladislav Vilímec, dále za Klub českých turistů Petr Čonka, za město starosta Petr Mottl a za Destinaci Sušicko Pavel Javorský.  foto ED

Rozhledna oslavila         90 let

nezbytné kroky k uskutečnění stav-

by rozhledny. Bylo nejprve nutné 

získat podporu nejen v celozem-

ských turistických kruzích (ústře-

dí KČT Sušici pojímalo již tenkrát 

jako výchozí bod na Šumavu), ale 

také u rodiny Henneberg-Spiegelů 

v Hrádku (pozemek vytipovaný ke 

stavbě se nalézal na katastru Odole-

nova a hrádeckým velkostatkářům 

patřil), u široké veřejnosti, jež muse-

la být pro celý záměr získána, stej-

ně jako u města – situaci tu ovšem 

výrazně usnadňovala skutečnost, 

že starostou odboru byl Karel Fran-

tišek Uhl, současně starosta města. 

Společnou intervencí s okrašlo-

vací jednotou získal odbor v roce 

1894 souhlas k bezplatnému pře-

vedení pozemku jeho majiteli na 

město Sušici, které přijalo povin-

nost budoucí roz-

hlednu spravovat. 

V červnu příštího 

roku byl již hotový 

projekt z pera Vra-

tislava Pasovského 

a rozpočet přesahu-

jící částku 3700 zl. 

Peníze se shromaž-

ďovaly postupně 

z příspěvků spolků, 

spořitelny i jednotlivců z řad rodá-

ků či turistů, sušický odbor se snažil 

krýt výlohy vydáním první pohled-

nice města. 

Pokračování na str. 11
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ZAZASU
Zajímavá zastavení Sušicka

Říční ostrov Santos se nachází 

v těsné blízkosti městského cen-

tra Sušice a je oblíbeným mís-

tem relaxace i zábavy, zejména 

v letních měsících. Tento téměř 

pětihektarový městský leso-

park, založený před první světo-

vou válkou, se za první republiky 

stal centrem společenského dění 

a oblíbeným cílem nedělních vý-

letů. Po válce kvůli chybějící údrž-

bě začal chátrat, ale stále zůstával 

populárním místem pro rekreaci.

V posledních letech prošel 

ostrov rozsáhlou revitalizací za 

zhruba 28 milionů korun. Obno-

va zahrnovala prořezání a výsad-

bu stromů, obnovu cest a sjedno-

cení podoby laviček. Zlepšilo se 

zázemí pro návštěvníky, včetně 

kiosku, plovárny s převlékárnou, 

kuželníku a kamenných schodů 

pro přístup k Otavě. Ostrov San-

tos nabízí hřiště pro míčové hry, 

venkovní kuželník a moderní dět-

ské hřiště.

Exoticky znějící název ostrov 

získal podle brazilského fotba-

lového klubu Santos FC. Místní 

kluci byli nadšeni slavnými výko-

ny tohoto klubu a snažili se na-

podobovat jejich hru na zdejším 

plácku. Postupně se název San-

tos vžil pro celý ostrov, symbo-

lizující jejich sportovní nadšení 

a obdiv k brazilským fotbalovým 

idolům.

Umělecká díla sochaře Vác-

lava Fialy dodávají ostrovu jedi-

nečný charakter. Na jižním cípu 

ostrova stojí jeho zvonička, jejíž 

zvon je zasvěcen známému su-

šickému léčiteli páteru Františku 

Ferdovi. Na výrobu zvonu přispě-

la veřejnost. K dalším Fialovým 

dílům na ostrově patří pavilon 

pro poslouchání ticha a pavilon 

pro pozorování hvězd.

V  roce 2013 ostrov Santos 

získal Cenu veřejnosti v soutě-

ži Stavba roku Plzeňského kraje 

a v roce 2014 se stal Parkem roku.

Říční ostrov Santos tak obno-

vil svou historickou roli centra 

společenského života v Sušici 

a stal se moderním místem, které 

láká návštěvníky všech věkových 

kategorií k odpočinku a zábavě.

O rozhovor jsem požádal svého 

dědečka Karla Steiningera, zaklá-

dajícího člena fotbalového klubu, je-

hož název dal jméno ostrovu Santos.

Jak vznikl název vašeho 

týmu? „Ostatní týmy měly své 

názvy jako například Botafogo, 

Flamingo a jiné. My jsme si dali 

název podle brazilského mužstva 

FC Santos, za nějž hrál jeden z nej-

lepších fotbalistů historie Pelé.

Proč byl právě ostrov San-

tos vybrán pro vaše zápasy? 

„V Sušici bylo několik skupin chlap-

ců, které měly svá místa na fotbal. 

Naše klučičí parta hrála fotbal na 

dětském hřišti, což se nelíbilo ma-

minkám s malými dětmi. Proto 

jsme hledali vhodné místo, aby-

chom měli své vlastní hřiště. Našli 

jsme si opuštěnou zarostlou louku 

mezi rameny Otavy, kterou jsme 

vyčistili a posekali. Jako branky 

jsme použili kůly vsazené do země 

a mohli jsme začít hrát.

Jak probíhala domluva mezi 

spoluhráči o fotbalovém utká-

ní? „Zápasy jsme si domlouvali 

nejčastěji ve škole nebo po zápa-

sech na hřištích soupeřů. O prázd-

ninách nás také vyzývaly dětské 

letní tábory, které sídlily v Luhu.

Jaké oblečení jste na sobě 

během zápasů měli? „Většina 

týmů, proti kterým jsme hráli, 

měla dresy. My jsme však měli 

jen bílá trička a červené trenýr-

ky. Někteří z nás měli látkové ko-

pačky se špunty, ale většinou 

jsme hráli v botách, které jsme 

denně nosili. 

Panovala mezi týmy určitá 

rivalita, nebo se hrálo jen pro 

zábavu? „Rivalita mezi klukov-

skými týmy panovala, ale jen ve 

sportovním duchu. Potyčky mezi 

týmy nepřicházely v úvahu, pro-

tože jsme se všichni znali a byli 

jsme kamarádi.

Děkuji za odpovědi.

Gymnázium Sušice, 

Lukáš Steininger, sexta A

Ostrov Santos
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Den pro varhany kostela sv. Filipa a Jakuba v Dlouhé Vsi
Letos proběhl v Sušici na 

ostrově Santos v neděli odpo-

ledne 30.6 již druhý ročník této 

akce. V loňském roce jsme přiví-

tali country kapeku Štreka, My4 

a Romana Holého s Matějem Rup-

pertem. Moderoval Přemysl Čech, 

přestávky vyplňoval Toník Yetti 

Jelínek a výtěžek byl 18 000 Kč. 

Akce se líbila a osvědčila, tak jsme 

letos dali repete.

Tentokrát jsme pozvali 3G 

a host z Klatov a skoro místní 

skupinu Andromeda, nyní Káča-

band. Všichni hráli krásně, dalo 

by se říct, jako o život a potlesk 

spokojených návštěvníků této 

akce to jen potvrzoval. Modero-

vání se ujal Toník Yetti Jelínek, vy-

datně mu sekundovala Marie Bu-

beníková. Třešničkou na dortu se 

letos stala Terezka Černochová 

(viz foto), která zazpívala, vyfoti-

la se ochotně se svými fanoušky 

a přidala pár vzpomínek na své 

první vystoupení před dvaceti 

lety zrovna na stejném místě, na 

Santosu. Protože si diváci vynu-

tili přídavek, jen tak bez muziky 

zazpívala Popelky, písničku, jež 

zpíval její slavný otec, Karel Čer-

noch. Atmosféra byla skvělá i přes 

lehký deštík, který se odpoledne 

nad Sušicí přehnal. 

Pro děti zde byly připravené 

různé dílničky, malování na ob-

ličej, možnost podojit si dřevě-

nou krávu, pochytat plyšové ryby 

na udici. Připravené bylo i lout-

kové divadélko, které několikrát 

za sebou zahrálo stejnou pohád-

ku, aby se dostalo i na nově pří-

chozí děti. Rodiče si mohli vybrat 

u stánku dřevěné výrobky Kar-

la Tittla nejen pro sebe, ale i pro 

děti, k dispozici také byla hned ve 

vedlejším stánku velmi pěkná bi-

žuterie pro dámy. 

Spolek Živá obec děkuje bra-

trům Adamcovým a celému osa-

zenstvu ostrova Santos za mož-

nost akci zde uspořádat. Dále je 

nutné poděkovat všem účinkují-

cím za to, že přijeli a zahráli zcela 

bez nároku na honorář, oběma 

zvukařům, kteří se svého úko-

lu tradičně velmi dobře zhostili 

a také sponzorům. Karlovi Tittlo-

vi, keramičce Ptáčkové, TO Pošu-

maví a členům spolku Živá obec. 

Největší díky ale patří všem, 

kteří přišli, přispěli jakoukoliv 

částkou do kasiček. Našlo se 

i dost takových, co se přišli ba-

vit zadarmo a různě se vymlou-

vali. Těch naštěstí nebylo tolik 

co slušných a platících. Moc dě-

kujeme ještě jednou všem a za 

rok se pokusíme opět něco vy-

myslet nejen pro pobavení, ale 

i proto, že oprava varhan je v pl-

ném proudu a je třeba ještě vy-

brat hodně peněz aby se mohlo 

pokračovat.

Přeji všem krásné léto a snad 

příští rok na viděnou na Santosu.

Marie Bubeníková

Římskokatolická farnost Sušice má nového faráře

Novým farářem sušické farnosti 

je P. Ondřej Urbisz. 25. června se 

představil na radnici. Stejně jako 

jeho dva předchůdci pochází z Pol-

ska. Požádal jsem pana faráře o se-

znamovací rozhovor.. 

Pane faráři, odkud přesně po-

cházíte? „Narodil jsem se v polské 

Ratiboři ve Slezsku 10 km od hranic 

s Českou republikou. Město vznik-

lo ve stejné době jako Sušice, je-

den čas dokonce patřilo k české-

mu království. Dnes má asi 50 tisíc 

obyvatel.“

Jak se stalo, že jste se ocitl 

v Čechách? „Vystudoval jsem semi-

nář a působil v tamní diecézi Opo-

le. Když se po převratu v roce 1989 

otevřely hranice, my tehdy mladí 

jsme zareagovali na žádost o po-

moc, protože v Česku bylo málo 

kněží. Já jsem se nabídl také proto, 

že jsem trochu už uměl česky. S tá-

tou jsme totiž rádi sledovali sport 

i ve vaší televizi.“

Kde jste sloužil před Sušicí? 

„Přicházím z Borovan, kde jsem 

byl osm let, předtím jsem půso-

bil v Křemži dvacet jedna let a rok 

v Polsku. Tedy v Jižních Čechách 

jsem pobýval 29 let.“

Jaké jsou vaše první dojmy 

z působení v Sušici? „Prvně mi Su-

šici ukázal můj předchůdce, dříve 

jsem tu nikdy nebyl. Sušice je krás-

né město se zachovalým historic-

kým centrem a nádherným okolím. 

Andělíček, Svatobor a další kopce 

jsou velkým lákadlem. Vaše měs-

tečko předčilo mé očekávání. Máte 

také překrásné a starobylé sakrální 

památky.“

Už jste se seznámil i s životem 

ve farnosti? „Ano, mám vynikající 

spolupracovníky. Potřebuju-li se 

něco dozvědět, obracím se na pas-

toračního asistenta pana Kopelenta 

a na P. Jendu Kulhánka, který má na 

starosti sousední obce. Snažím se 

aktivně komunikovat a poznal jsem, 

že jsou tady dobří lidé.“

Překvapilo vás něco? „Sušice 

je větší město, než jsem působil. 

Je tu více práce. S tím jsem počí-

tal, ale byl jsem zvyklý si vařit a teď 

z časových důvodů si spíše zajdu do 

jídelny. Máte tady opravdu dobrou 

českou kuchyni. Myslel jsem si, že 

budu rychleji poznávat zdejší okolí, 

ale zatím mě vytáhli jen můj mlad-

ší bratr a sestra. Když přijeli na ná-

vštěvu, vyjeli jsme do Kašperských 

Hor a do Velhartic a zpátky šli pěšky. 

V budoucnu bych se chtěl podívat 

na Velký Javor.“

Budete mít čas i na své zájmy? 

„Já fandím sportu. Sleduji fotbal 

a ve svém minulém působišti jsem 

hrál tenis, basketbal i badminton. 

Tak doufám, že se zde časem také 

alespoň mírně zapojím. To víte, roky 

přibývají...“ 

Jak dlouho zde budete pů-

sobit? „Nepočítám, že bych tu byl 

krátkou dobu, spíš delší. Dokonce 

se tak směju sám sobě, že tady je ze 

hřbitova hezký výhled, tak tu mož-

ná zůstanu.“

Co je pro vás při práci důle-

žité, dal jste si pro Sušici nějaký 

úkol? „To ne, stejně jako mí před-

chůdci, přišel jsem do Sušice slou-

žit. Být lidem prospěšný. Nejdůle-

žitější je, abychom se všichni sešli 

u Pána Boha. Z těch konkrétních 

hmotných věcí, které nás snad če-

kají, je to oprava Andělíčku.“

Děkuji za odpovědi. Text a foto ED
Na radnici se se starostou Petrem Mottlem rozloučil farář P. Jaroslaw 

Zygmund a představil svého nástupce P. Ondřeje Urbisze (vlevo). 
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Zasedání zastupitelstva města

Zasedání rady města

Usnesení ze zasedání rady města ze dne 17. června 2024

• Rada města rozhodla na základě doporučení komise o výběru zho-

tovitele na akci „Sušice – úpravna vody, studna SII“, společnosti VAK SERVIS 

s.r.o., Domažlické předměstí 610, 339 01 Klatovy, IČ 26375869, za cenu 2 898 

915,25 Kč bez DPH a pověřuje starostu města podpisem smlouvy o dílo.

• Rada města schválila dodatek č. 2 ke smlouvě o dílo na akci „Su-

šice – ul. Hluboká, oprava povrchu komunikace“ se společností Silnice 

Klatovy, a.s., Vídeňská 190/I, 339 01 Klatovy, kterým se mění cena díla na 

714 444,08 Kč bez DPH, tj. 864 477,34 Kč včetně DPH a pověřila starostu 

města podpisem tohoto dodatku.

• Rada města schválila vyvěšení nabídky prodeje nepotřebného 

movitého majetku získaného přivlastněním opuštěných hrobových za-

řízení za rok 2018, 2019, 2020.

• Rada města schválila potřebnost zařazení a rozšíření sociálních slu-

žeb v rozvojové síti sociálních služeb na území Plzeňského kraje pro ORP 

Sušice pro organizace FOKUS Písek, z.ú. – Sociální rehabilitace, UCHO, z.s. 

– sociálně aktivizační služba a Sociální služby města Sušice – denní staci-

onář Klíček a Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež.

Oznámení výběrového řízení
Výběrové řízení se koná podle zákona č. 

312/2002 Sb., o úřednících samosprávných cel-

ků a o změně některých zákonů, v platném znění 

(dále jen „zákon“).

Město Sušice přijme úředníka na funkci inves-

tičního referenta na odboru majetku a rozvoje města. Pracovní 

poměr na dobu neurčitou. Zájemce musí splňovat předpoklady 

§ 4 zákona č. 312/2002 Sb. Požadavky: minimální vzdělání SŠ tech-

nického směru, organizační schopnosti, jednání s lidmi, aktivita, 

dokonalá práce na PC, řidičský průkaz, orientace ve stavební do-

kumentaci a časová fl exibilita. Plat. podmínky pro 10 platovou tří-

du dle nař. vlády č. 341/2017 Sb., v platném znění.

Přihláška zájemce musí obsahovat tyto náležitosti:

a) jméno, příjmení případně titul zájemce, b) datum a místo 

narození zájemce, c) státní příslušnost zájemce, d) místo trva-

lého pobytu zájemce, e) číslo občanského průkazu nebo číslo 

dokladu o povolení k pobytu, jde-li o cizího státního občana, 

f) datum a podpis zájemce

K přihlášce se připojí tyto doklady:

a) životopis, ve kterém se uvedou údaje o dosavadních zaměst-

náních a o odborných znalostech a dovednostech týkajících se 

správních činností, b) výpis z evidence Rejstříku trestů, ne starší 

než 3 měsíce; u cizích státních příslušníků též obdobný doklad 

osvědčující bezúhonnost vydaný domovským státem; pokud 

takový doklad domovský stát nevydává, doloží se bezúhon-

nost čestným prohlášením, c) ověřená kopie dokladu o nejvyš-

ším dosaženém vzdělání.

Přihlášky možno zasílat do 16. 9. 2024 na adresu Město Sušice, Nám. 
Svobody 138, Sušice 342 01.  Petr Novák, tajemník MěÚ Sušice

Vážení obyvatelé Sušice a regionu Sušicka, ale i turisté a milovníci 

Šumavy! 

Zdravím vás po prázdninách a přináším přehled toho, co se za posled-

ní dva měsíce v nemocnici událo.

Na radiodiagnostickém oddělení došlo k instalaci nového přístroje 

OPG – to je speciální rentgen pro vyšetření zubů a hlavy. Na toto vyšetření 

vás odesílá váš zubní lékař v případě akutních problémů, ale měl by vás 

posílat i v rámci preventivní prohlídky každé dva roky. Starý přístroj umís-

těný na poliklinice již dosloužil a museli jsme ho nahradit novým moder-

ním přístrojem od italské fi rmy NewTom. Tento nový přístroj je umístěn 

v prostorách radiodiagnostického oddělení v nemocnici, což přináší pro 

klienty dvě výhody – na vyšetření můžete přijít i bez objednání doslova 

kdykoliv – večer, o víkendu, 24 hodin 7 dnů v týdnu. A přístroj budeme 

moci využít i pro pacienty chirurgické ambulance v případě úrazů obličeje.

Na oddělení následné péče se i přes uzavření pavilonu daří udržet 

vysokou obložnost, a to i při napjaté personální situaci během dovole-

ných. Za to bych chtěl poděkovat celému kolektivu následné péče. Na 

pavilonu se zatím úspěšně rozběhla oprava podlah a do konce září by 

mohlo být hotovo.

Využili jsme nové výzvy Ministerstva zdravotnictví ČR a požádali jsme 

o přiznání statutu Centra screeningové koloskopie. Pokud nám minis-

terstvo vyhoví, bude u nás možné provádět preventivní vyšetření tlus-

tého střeva u všech, kteří na něj mají nárok – to jsou všichni lidé nad 50 

let věku 1x za 10 let, a také všichni, kteří měli pozitivní test na krvácení 

ve stolici – tento test by vám měl váš praktický lékař dělat od 50 let věku 

nejméně 1x za 2 roky.

Oddělení klinické biochemie a hematologie – laboratoř – v červnu 

úspěšně a s pochvalou obhájila akreditaci NASKL na další tři roky. Máme 

tak potvrzeno, že výsledky z laboratoře jsou správné a přesné a že labo-

ratoř splňuje všechny zákonné požadavky na její provoz. To se potvrdi-

lo i v srpnu, kdy v laboratoři proběhla kontrola ze SÚKL na krevní banku 

a podávání transfuzí. Poděkování patří paní primářce Fedorové, vrchní 

laborantce paní Bernatové a celému kolektivu laboratoře. 

V rámci jednodenní chirurgie proběhly dva operační dny, takže 

máme další spokojené a uzdravené klienty. Termíny operací na září jsou 

již naplněné a věříme, že opět vše proběhne bez jakýchkoliv komplikací 

a ke spokojenosti všech pacientů. 

Přeji vám krásné babí léto a pevné zdraví!  MUDr. Roman Vanžura, jednatel

Informace z nemocnice

V šestém čísle dne 22. března t.r. informovaly Sušické noviny o zpra-

cování strategického plánu rozvoje a rozvojové studii zóny SOLO. V ná-

vaznosti na tyto dokumenty se město rozhodlo pořídit také komplexní 

dopravní strategii, která na tyto dokumenty bezprostředně navazuje. Do-

pravní strategii zpracovává společnost NDCon s.r.o., která úzce spolupra-

cuje s městským úřadem v rámci speciální pracovní skupiny.

Komplexní dopravní strategie je zpracovávána podle metodiky pro 

tvorbu plánů udržitelné mobily. Vychází tedy z potřeb mobility obyvatel 

(i podnikatelských subjektů) a podle těchto potřeb a jejich očekávaného 

vývoje navrhuje opatření pro řešení dopravy, která tyto potřeby mobility 

uspokojí. Udržitelnost v této souvislosti znamená preferenci ekologických 

způsobů dopravy se zaměřením na větší využívání veřejné dopravy a ne-

motorové dopravy tam, kde je to možné a vhodné. 

Práce na Komplexní strategii dopravy začaly v únoru t.r. ustavením 

společné pracovní skupiny jednáními o precizaci zadání a sběru potřeb-

ných informací, dat a podkladů. Byl stanoven plán dopravních průzkumů 

a měření intenzit dopravy na vybraných bodech silniční sítě i sítě cyklistic-

kých tras. Měření intenzit dopravy proběhne dvakrát – jednou v průběhu 

školního roku (duben – květen) a podruhé během letních prázdnin (čer-

venec – srpen). Tento přístup není obvyklý, přistoupilo se k němu na zá-

kladě požadavku města, protože více problémů v dopravě je pociťováno 

v letních měsících roku v souvislosti s cestovním ruchem. Obvykle se tato 

měření provádí pouze během standardních období školního roku. V Sušici 

to umožní větší přehled o situaci v dopravním zatížení. 

Analýzy včetně vyhodnocení průzkumů a měření měly být hotové 

do konce srpna, což se poněkud opozdí, jednak kvůli dokončení měření 

a jednak kvůli pozdější dodávce geolokačních dat. Koncept řešení, který 

shromáždí návrhy opatření by měl být hotový do konce listopadu a celá 

strategie včetně návrhu postupných kroků do konce února 2025.

Po dohodě města a zpracovatele dopravní strategie bylo přistoupeno 

k využití moderního prostředku poznávání mobility – využití geolokač-

ních dat mobilních operátorů. Při provozu mobilních telekomunikačních 

sítí vzniká veliké množství dat, která nesou informace o okamžité poloze 

daného telekomunikačního zařízení v prostoru i čase. Tato data nejsou 

běžně zpřístupňována, mohou však posloužit v reálném čase k lokaliza-

ci telefonu, ze kterého se volá o pomoc a v minulém čase pak o pohybu 

daného telefonu v prostoru a čase. Taková data samozřejmě z principu 

zveřejňována být nemohou (a také nejsou), lze je ale zpracovat, obdob-

ně jako jiná statistická data a s těmi lze pracovat, protože neodkazují na 

aktivity konkrétních osob. Z těchto dat lze vytvořit obraz pohybu oby-

vatel mezi lokalitami včetně předpokládaného účelu cesty (práce nebo 

škola: pravidelný vícehodinový pobyt v navštíveném místě; služby a ná-

kupy – kratší občasný pobyt v místě, tranzit: velmi krátký pobyt v místě).

Pro potřeby Komplexní dopravní strategie se využívají data, která byla 

zpracována pro Ministerstvo vnitra ČR a popisují mobilitu mezi jednot-

livými obcemi ČR. Dále budou zpracována data pro město Sušice s roz-

dělením podle základních sídelních jednotek, kterých je v Sušici 29. Ta 

umožní vhled do mobility v rámci města.

Za ukázku toho, co lze vyčíst ze zpracovaných geolokačních dat (zdroj: 

MV ČR) poslouží graf „Denní chod obyvatel v Sušici“. Je zpracován z dat za 

letní měsíce roku 2022, jde o průměrné hodnoty v jednotlivých hodinách 

týdne za období jednoho měsíce (4 týdnů). Většinu přítomných v Sušici 

představují rezidenti, doplňují je dojíždějící za prací a do škol a za služba-

mi, o víkendu pak nocující návštěvníci. Sušice tak představuje místo, kde 

se žije i pracuje, ale také rekreuje (nárůst počtu přítomných o víkendech). 

Naproti tomu Klatovy jsou sídelním městem, kde se pracuje, na víkend 

se ale vylidňují. Naprostým opakem je například Modrava, kde rezidenti 

tvoří menšinu přítomných převažují lidé dojíždějící za službami, návštěv-

níci a tranzitující a jiné osoby. 

Podle těchto dat je největší pravidelný pohyb mezi Sušicí a Hrádkem 

(přes 400 sušických do Hrádku a téměř 370 hrádeckých do Sušice), více 

Plzeňanů dojíždí do Sušice (60) nežli naopak (50). Do Prahy dojíždí na 70 

Sušičanů, naopak je to 78 Pražanů do Sušice, což nečekaně převyšuje i vý-

znamně bližší Strakonice (24 a 11). 

V rámci analýz pro zpracování strategického plánu rozvoje města byl 

proveden průzkum mezi obyvateli města. Průzkum se zabýval všemi ob-

lastmi, jako problémové z pohledu obyvatel se ukázaly dopravní problé-

my – dopravní zatížení a jeho negativní vlivy a parkování na území města.

To jsou jasné výzvy pro zpracovatele dopravní strategie. 

Intenzity dopravy na hlavních tazích v Sušici jsou známé a pravidelně 

měřené (každých 5 let). Od Rabí byla v roce 2020 na vjezdu do Sušice na-

měřena průměrná intenzita dopravy (v obou směrech) 5,9 tisíc vozidel, 

na výjezdu do Dlouhé Vsi pak 4,5 tisíc vozidel. Na nábřeží Karla Houry byla 

naměřena intenzita přes 9 tisíc vozidel, na mostě přes Otavu přes 10 tisíc. 

Z toho plyne, že bezmála polovina dopravní intenzity ve městě je způ-

sobena vlastní dopravou. Bližší pohled na problém ukáže vyhodnocení 

průzkumů a vlastních měření a to napoví, kam směrovat opatření k řeše-

ní nevyhovujícího stavu.

Parkování je problémem a nespokojenost obyvatel je srozumitelná. Pře-

tlak vzniká v centru města během pracovních dní a v noční době v hustě 

obydlených částech města (sídliště Sirkařská), kde je problém skutečně 

fyzický. V dalších částech města jde spíše o problém legislativně adminis-

trativní. Také tyto poznatky bude nutné doplnit dalšími zjištěními a ana-

lýzami a na jejich základě navrhnou opatření, jak ve kterých lokalitách 

postupovat při řešení parkování. 

Komplexní dopravní strategie se bude zabývat i nemotorovou dopra-

vou. I do této oblasti zazněly výtky obyvatel. Stížnosti se objevovaly na 

stav chodníků a také řešení cyklistické dopravy v centru města není po-

važováno za zcela zdařilé.

Zásadní složkou komplexní dopravní strategie je veřejná doprava. Ide-

álním stavem je případ, kdy veřejná doprava je volbou č. 1 při plánování 

cesty alespoň pro cesty do školy a do zaměstnání. K tomu bude dopravní 

strategie směřovat.   Ing. Karel Steiner, NDCon, s.r.o.

Komplexní dopravní strategie pro město Sušice

Usnesení ze zasedání rady města ze dne 1. července 2024

• Rada města jmenovala za zřizovatele do školské rady na funkční 

období od 1. 8. 2024 do 31. 7. 2027 tyto členy: ZŠ Lerchova – Mgr. Ivan 

Kratochvíl, Bc. Petra Turková, Mgr. Eva Žatková, ZŠ TGM – Michaela Bec-

ková, Daniela Šedinová, Ing. Jaromír Kolář.

• Rada města schválila přidělení grantů ve 2. kole 2024 Grantového 

programu města Sušice v oblasti kultury, sportu, volného času a vzdě-

lávání dle přílohy a pověřila starostu města podpisem smluv o poskyt-

nutí dotace na realizaci projektu v oblasti kultury, sportu, volného času 

a vzdělávání. Částky budou hrazeny z org. 184.

• Rada města ve funkci valné hromady obchodní společnosti Su-

šická nemocnice s.r.o., se sídlem Chmelenská 117, 34201 Sušice, IČO: 081 

76 302, schválila výsledek hospodaření společnosti za rok 2023 – ztráta 

– 1.585.864,50 Kč.

• Rada města ve funkci valné hromady obchodní společnosti Sušická 

nemocnice s.r.o., se sídlem Chmelenská 117, 342 01 Sušice, IČO: 081 76 302, 

uložila jednateli nemocnice zpracovat přehled střediskového hospoda-

ření tak, aby poskytovalo věrný obraz výkonnosti jednotlivých oddělení 

nemocnice a předložit ho valné hromadě do 31.12.2024

Usnesení ze zasedání zastupitelstva města ze dne 26. června 2024

• Zastupitelstvo města schválilo k dalšímu rozpracování předlože-

nou variantu č. 2 využití území areálu bývalého SOLO Sušice, tj. variantu 

bez prodloužení železniční trati dořešeného území, přičemž formulaci fi -

nálního řešení, kterou vypracuje rada města ve spolupráci s architektem 

města bude předložena zastupitelstvu města ke schválení

• Zastupitelstvo města Sušice pověřilo starostu města podpisem 

smluv o poskytnutí dotace JSDHO – Sušice, Chmelná a Volšovy. 

• Zastupitelstvo města vzalo na vědomí informace z nemocnice. 

• Zastupitelstvo města vzalo na vědomí zprávu kontrolního výboru 

o kontrole hospodaření příspěvkové organizace Sportoviště města Sušice. 

• Zastupitelstvo města vzalo na vědomí zprávu kontrolního výbo-

ru o kontrole smluv na provoz tepelného hospodářství a návrh opatře-

ní směřující k odstranění nedostatků ,,zadat právní a ekonomický audit 

smluv tepelného hospodářství města, a to do 31. 12. 2024.“ 

• Zastupitelstvo města rozhodlo o odkupu pozemku st.p.č. 32 (za-

stavěná plocha a nádvoří) o výměře 10 m2 v katastrálním území Vrab-

cov, včetně stavby kapličky zapsané v KN jako zemědělská stavba bez 

č.p./č.e.za částku 10 000 Kč od společnosti Omnium, z.s., Praha; a pově-

řilostarostu města podpisem smlouvy. 

• Zastupitelstvo města rozhodlo o bezúplatném převodu pozemku 

p.č. 2370 (vodní plocha – koryto vodního toku) o výměře 3535 m2 v ka-

tastrálním území Sušice nad Otavou z majetku Úřadu pro zastupování 

státu ve věcech majetkových, Rašínovo nábřeží 390/42, 128 00 Praha 2, 

IČ: 69797111, do majetku města Sušice; a pověřilo starostu města pod-

pisem smlouvy. 

• Zastupitelstvo města rozhodlo o přijetí daru, od fi rmy VIAGEM a.s., 

Sokolovská 131/86, 186 00 Praha 8 – Karlín, IČ: 04817320, spočívajícího 

v převodu podílu v rozsahu ideální ½ ve vztahu k celku na nově vzniklých 

pozemcích p.č. 572/6 a st. 4072 v katastrálním území Sušice nad Otavou; 

a pověřilo starostu města podpisem smlouvy.

Kompletní usnesení z jednání zastupitelstva města na www.mestosusice.cz

Usnesení ze zasedání rady města ze dne 29. července 2024

• Rada města schválila zadání zadávacího řízení na zhotovitele akce 

„Sportovní hala Sušice“ v otevřeném nadlimitním řízení dle zákona č. 

134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, v platném znění, dle přílohy

• Rada města uložila Odboru majetku a rozvoje města prověřit mož-

nost zesílení mobilního signálu v části Velká Chmelná. 

• Rada města schválila uzavření Smlouvy o poskytování služeb ar-

chitekta města Sušice, mezi městem Sušice a ateliérem Jsme k světu s.r.o. 

a pověřila starostu podpisem smlouvy

Kompletní usnesení z jednání rad města na www.mestosusice.cz

Usnesení ze zasedání rady města ze dne 15. července 2024

• . Rada města doporučila zastupitelstvu města schválit prodej po-

zemku p.č. st. 79 (zastavěná plocha a nádvoří) o výměře 719 m2 , včetně 

objektu občanské vybavenosti Volšovy č.p. 41 (bývalá škola), a pozem-

ku p.č. 272/2 (zahrada) o výměře cca 860 m2 vše v k.ú. Dolní Staňkov Pl-

zeňskému kraji, Muzeu Šumavy Sušice, příspěvkové organizaci, Náměstí 

Svobody 40/I, 342 01 Sušice, IČ: 00075116 za celkovou cenu 2 650 000 Kč; 

a doporučila pověřit starostu města podpisem smlouvy.

• Rada města schválila poskytnutí dotace na činnost v roce 2024 Zá-

kladní organizaci Českého zahrádkářského svazu Sušice, IČ: 66343992 ve 

výši 30 000 Kč a pověřila starostu města podpisem smlouvy o poskytnutí 

dotace. Částka bude hrazena z org.

ý
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rezidenti

dojíždějící 
za prací/školou

intenzivní dojížďka 
za službami

občasná dojížďka 
za službami

nocující návštěvníci

návštěvníci

tranzitující a jiné
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Mouřenec
každou sobotu od 11 hod. – kostel sv. Mořice

Komentované prohlídky kostela Mouřence 

14. září od 13 hod. – kostel sv. Mořice 

Koncert sboru Rosa Coeli – gotická hudba

15. září od 17 hod. – kostel sv. Mořice

Koncert Čechomoru – Karel Holas – kytara, Fran-

tišek Černý – housle, Matěj Lienert – bicí

předprodej vstupenek na www.kulturasusice.cz

Dobrá Voda
14. září od 16 hod. – Dobrá Voda, kostel sv. Vintíře 

Daniel Hůlka – recitál

Hartmanice
1. září od 17 hod. – Synagoga Hartmanice 

XXIII. ročník festivalu Hudba v synagogách

Pražské Mozartovo Trio se zpěvem a houslemi

Štefan Britvík – klarinet, Miloš Bydžovský – klarinet, 

Petr Němeček – fagot, Natálie Šmauzová – zpěv, 

Miroslav Vilímec – housle 

Horažďovice
10. září od od 19 hod. – Kostel sv. Petra

SVATOJÁNSKÝ HUDEBNÍ FESTIVAL

Martina Kociánová (mezzosoprán) 

& Lubomír Brabec (kytara)

29. září od 15 hod. – Kulturní dům Horažďovice 

Posezení s písničkou – zahraje kapela VV Band

Kašperské Hory
7. září od 9.30 hod. – náměstí Kašperské Hory

Šumava nad zlato

setkání odpůrců těžby zlata na Šumavě

6.–7. září – pá od 16 hod., so od 12.45 hod. 

Žihobce
MUZEUM LAMBERSKÁ STEZKA | www.zihobce.eu
duben – červen po–so 9.30–15.30

do 30. října

Simonetta Šmídová | Čas zastavit se – výstava obrazů

FINSKÉ KULTURNÍ CENTRUM STELLA POLARIS

do 5. července 2025

Grafi ka, plakáty, fotografi e – Risto Viitanen – výstava

GALERIE NETOPÝR V ŽIHOBCÍCH

do 31. října

Markéta Myšková | Setkání – výstava obrazů

HRADY
RABÍ – tel. 376 596 235
Více info na www.hrad-rabi.cz

KAŠPERK – tel. 376 582 324
Více info na www.kasperk.cz 

VELHARTICE – tel. 376 583 315
Více info na www.hrad-velhartice.cz

30. srpna od 22 hod. – Sokolovna Sušice

SUMMER CLOSING 24

Orbith, Apollo vs. Flare, Home, Charlie Silent

31. srpna od 17 hod. – Chatová osada LUH

7. září od 13 hod. – Ostrov Santos

7. září od 20 hod. – Ostrov Santos

Brutus – pravá bigbítová skupina, koncert 

9. září od 19.30 hod. – KD Sokolovna

11. září od 15 hod. – ZUŠ Františka Stupky

ZUŠka ZUŠce 2024 – hudební vystoupení žáků, vý-

tvarné, taneční a divadelní dílny, hudební soutě-

že, které pro vás přichystá Spolek přátel SDS. Akce 

je určena nejen pro žáky školy, ale i pro širokou 

veřejnost, včetně případných zájemců o studium

14. září od 8 hod. – náměstí Sušice

20. září od 20 hod. – Kino Sušice

21. září – Kafe Žebřík

Café quiz – vědomostní kvíz v týmech – viz str. 8

27. září od 15 hod. – dětské hřiště a hala u Gymnázia

Sokolské narozeniny – program pro děti i dospě-

lé, zahraje kapela Štreka, ukázky hasičů a sportov-

ní činnosti TJ. Sokol, velká nafukovací skluzavka 

27. září od 19.30 hod. – Kino Sušice

Klíče na neděli – Spolek divadelních ochotníků 

ze Strašína uvádí komedii Antonína Procházky, 

komedie o tom, co se může stát, když si dva man-

želské páry vymění nejen klíče od bytu...

5. října od 19 hod. – Smetanův sál

12. října od 8 hod. – Kino Sušice

Šumavský foto festival – viz str. 1

12. října od 8 hod. – Kino Sušice

14. října od 19.30 hod. – KD Sokolovna

23. října od 19 hod. – KD Sokolovna

SIRKUS, Příkopy 178, Sušice 

Ředitel       724 047 325
Kinopokladna 376 521 680 | předprodej 376 523 360
Otevírací doba:
pondělí, středa 7.30–11.30  12.30–15.30
úterý, čtvrtek  7.30–11.30  12.30–16.30
pátek   7.30–11.30  12.30–13.30
Pokladna otevřena 1 hod. před promítáním fi lmu

BUDOVA KINA + Fuferna-Santos- venkovní výstava 

9. září od 17 hod. – kinokavárna – komentovaná 

prohlídka výstavy a přednáška Gabriely Kalinové, 

vstup zdarma 

KAFE SIRKUS, Příkopy 178, Sušice

pondělí–pátek     17.00–20.00
sobota     16.00–20.00
neděle     13.00–20.00

GALERIE SIRKUS, Příkopy 178, 342 01 Sušice 

Otevírací doba:
pondělí, středa 8.00–11.30  12.30–15.30
úterý, čtvrtek  8.00–11.30  12.30–16.30
pátek   8.00–11.30  12.30–13.30

KD SOKOLOVNA, T. G. Masaryka 120, Sušice

Akce, kurzy, výlety, předprodej   376 528 686
Redakce SN 376 555 070 | správce budov 376 521 682
Otevírací doba:

pondělí a středa  7.30–11.30 12.30–16.30
V jiné pracovní dny podle telefonické domluvy.

INFORMAČNÍ CENTRUM 

Poštovní 10, 341 01 Sušice

Otevírací doba květen–září:
pondělí–pátek 9.00–17.00 | sobota  9.00–14.00
přestávka   12.30–13.00 | svátky  9.00–14.00

VÝSTAVNÍ PROSTORY RADNICE – 6. PATRO

2. září od 14 hod. – zahájení výstavy

Šumava a Bavorský les – výstava fotografa Pavla Lišky

MUZEUM ŠUMAVY SUŠICE

náměstí Svobody 40, 342 01 Sušice

www.muzeumsumavy.cz

Otevírací doba květen–říjen:
úterý–neděle  9.00–12.00 13.00–17.00
do 1. září – Martin Janecký | Aktuality

do 15. září – Dinosauří nálepkománie

do 31. října – Retrosvět svět dětských kočárků a hraček

Sušice Region



Sušické noviny 14/2024
30. srpen 2024 strana 5

Poslední ze tří komínů to-

várny SOLO byl odstřelen 14. 

srpna v 10 hodin. Cihlová do-

minanta mizícího areálu byla 

vysoká 75 metrů a u země měla 

průměr přes 6 metrů. Z celého 

Sola tak vcelku zůstaly jen zpa-

mátněné objekty – administra-

tivní budova a tzv. domeček. 

Odstřelu, který byl avizován 

i městským rozhlasem, přihlíže-

ly desítky diváků zejména z Hrá-

decké ulice, která byla v ten čas 

z důvodu bezpečnosti uzavřena. 

A dočkali se hned v avizovaných 

10 hodin. V prvním okamžiku 

se nad komínem objevily svět-

lice, po té došlo k explozi, komín 

si naposledy odfoukl a pak se 

začal pomalu hroutit. Nejprve 

odpadlo několik cihel z vrcho-

lu a dále se kolos začal naklá-

nět do prostoru areálu, přelomil 

se a spadl za pár vteřin. Násled-

ně se vyvalila obrovská mračna 

prachu, která i na Hrádecké brzy 

zakryla celou oblohu. To už ale 

šli do akce místní hasiči SDH Su-

šice a prach krotili proudy vody 

ze svých stříkaček. 

Odstřel provedla f irma 

Demstav se střelmistrem Petrem 

Mikulou. Na demolici použil pou-

hých sedm kilogramů trhaviny 

perunit, který byl naládován do 

předem vyvrtaných děr. Odstřel 

proběhl vzorně a komín se ele-

gantně skácel na plánovanou de-

moliční plochu areálu. 

V bývalé továrně SOLO byla 

výroba sirek ukončena před šest-

nácti lety. Co bude s velkým pro-

storem po areálu dál, zatím není 

jasné. Zbývá srovnat se zemí ně-

kolik obvodových zdí a zříceninu 

centrální budovy. Nemovitost je 

v soukromém vlastnictví, město 

Sušice spolupracuje i jedná s ma-

jitelem o možném odkupu. Ne-

chalo zpracovat studii podrobné 

revitalizace areálu, která navazu-

je na starategický plán rozvoje 

města. 

Text a foto Eduard Lískovec

Kulturní aktuality

Poslední mohykán 

šel rychle k zemi

Ostrov Santos připravil i na 

toto léto bohatý kulturní pro-

gram plný koncertů známých 

interpretů. Na velkém podiu 

zde vystoupily např. kapely 

Trautenberk, Queenie, Rybič-

ky 48, Lunetic a také Tomáš 

Klus se svojí Cílovou skupinou.

V Sušici Tomáš Klus hrál na-

posledy před jedenácti lety a to 

hned dvakrát – na jaře v KD So-

kolovna a na podzim v Tradič-

ním Kloubu. Pro Sušické noviny 

známý herec a zlatý Český sla-

vík tehdy poskytl rozhovor (SN 9 

a 21/2013) a o slovo jsem ho po-

žádal i před koncertem 2. srpna 

na Santosu.

Zavzpomí-

nal bys jede-

náct let zpět 

– pohlížíš teď 

na svět jinak? 

„V zásadě, když 

se podívám 

do minulosti 

na to, co jsem 

tehdy veřejně 

říkal, tak není 

nic, co bych 

chtěl dementovat. Myslím, že 

jsem dnes tolerantnější. Snažím 

se nebýt kritický vůči konkrétním 

lidem, ale vůči skutkům, či rétori-

ce, kterou používají. Myslím si, že 

hrubneme, a že je to škoda. 

A je to znát v mnoha ohle-

dech… Už před pěti lety jsem se 

angažoval v rámci asimilace třiceti 

dětských uprchlíků ze Sýrie a na-

razil jsem na obrovskou vlnu xe-

nofobie. Přitom nacionalismus je 

v dnešní době to nejhorší, co se 

nám může stát, protože problémy 

nás přerůstají a jsou celosvětové – 

viz např. globální oteplování. Ces-

tujeme a využíváme zdroje z růz-

ných míst planety, proto musíme 

také přijmout zodpovědnost a dr-

žet pospolu jako lidé. Nejsem jen 

občanem Česka, jsem občanem 

planety Země. Musíme se naučit 

spolupracovat, jinak nepřežijeme.“

V roce 2013 jsi zvažoval, zda 

hrát ještě za půl roku stejné 

písničky. Uplynulo jedenáct 

let, uslyšíme i tehdejší věci? 

„To je tak. Každý autor nejraději 

hraje nové písničky, protože to 

pro něj má výpovědní hodnotu 

toho, co zrovna prožívá. Divák 

ale zná hlavně starší věci, má je 

třeba s něčím spojené a chce si 

zavzpomínat. Tak proto je náš 

playlist takovým kompromisem: 

Zahrajeme půlku starých a půlku 

nových písniček.“

Je nějaký typ krajiny, který 

máš obzvlášť rád? „Mám rád 

všechna místa, kde jsou tako-

véto stromy 

( m l u v í m e 

spolu pod 

v znešený-

mi velikány 

na Santosu), 

v kombina-

ci s  vodou 

( je  s lyšet 

šum Otavy) 

a úplně nej-

lepší je, když 

je to s  vý-

hledem na hory (obzor rámuje 

Svatobor).“

Jsme tedy na ideálním mís-

tě! Ty žiješ v Mníšku pod Brdy… 

„Pocházím ale z Třince, tam jsou 

Beskydy a ty jsou, dost, podob-

né, Brdům – krásné zdravé čisté 

smíšené lesy. Mníšek je takový 

kompromis. Moje žena potřebu-

je společnost, navíc z toho kraje 

pochází, já bych bral větší samo-

tu, třeba Šumavu.“

Děkuji za rozhovor a doufám, 

že na něj někdy zase navážeme.

Potřebu zpěvákovy kompen-

zační samoty jsem si pak uvědo-

mil v průběhu koncertu. Tomáš 

Klůs byl totiž k divákům velice 

vstřícný. Nejen že si s nimi čas-

to povídal z pódia, ale na jednu 

píseň slezl do kotle, zpíval právě 

složené verše inspirované kon-

Tomáš Klus se na Santosu vydal zpívat i mezi diváky

Magdalena Rutová / Pracovní dny / rodinná výsta-

va / 21. 6. – 15. 9. 2024

Výstava kreseb, ilustrací a grafi k autorky Magdaleny 

Rutové nahlédne dobrodružnou cestu od prvních skic 

k hotovým knihám.

Magdalena Rutová (*1988) je absolventka ateliéru ilustrace 

a grafi ky na pražské UMPRUM, ilustrátorka a autorka (nejen) dět-

ských knih, za které získala mnohá ocenění.

GALERIE SIRKUS SUŠICE

Brucknerova symfonie zněla kostelem
V rámci mezinárod-

ního hudebního fes-

tivalu Šumavské let-

ní hudební večery se 

ve spolupráci se Sušic-

kým kulturním centrem 

13. července uskuteč-

nil v klášterním kostele 

sv. Felixe koncert k 200. 

výročí narození Antona 

Brucknera. 

Chrám téměř zapl-

něný obecenstvem zářil 

zrekonstruovanými 

malbami a baroknímu 

prostoru vévodil zvuk 

špičkového tělesa Praque Colle-

gium složeného z prvotřídních 

umělců z mnoha zemí světa. Na 

tomto mimořádném koncertě 

patnáctičlenný orchestr pod 

dirigentskou taktovkou Jana 

Pellanta zahrál Brucknerovu le-

gendární symfonii č. 7 v úpravě 

Luise Carvalha. 

Anton Bruckner (1824 – 1896) 

byl významný rakouský hudební 

skladatel, varhaník a učitel hudby, 

nejlépe známý pro své symfonie , 

mše a moteta. Jeho symfonie jsou 

často považovány za symboly zá-

věrečné fáze rakousko-německého 

romantismu pro svůj bohatý harmo-

nický jazyk, složitou polyfonii a znač-

nou délku. (Zdroj: cs.wiki7.org)

Text a foto ED

více foto na www.kulturasusice.cz

takty s jednotlivci z obecenstva 

a přitom se s nimi na přání ještě 

fotil. Ač bylo vystoupení poměr-

ně dlouhé, mělo rychlý spád i roz-

manitost. Energický Klus předvedl 

nabitou show, vtipně a výstižně 

zabrousil do několika stylů, při-

čemž část koncertu odehrál jen 

s kytaristou Jiřím Kučerovským. 

„Každý jsme jedinečná osobnost, 

ale táhněme za jeden provaz pro 

záchranu naší planety!“ Apelo-

val mj. z pódia posilněn zeleným 

čajem. A letním večerem zněly 

jeho nové i staré známé písně. 

Od doby, co tu Tomáš Klus na-

posledy vystupoval stačil vydat 

sedm alb, z toho poslední z roku 

2021 se jmenuje Cítím. V součas-

nosti chystá další album. 

Text a foto Eduard Lískovec

více foto na www.kulturasusice.cz

V sušické galerii Sirkus stále 

probíhá rodinná výstava kreseb, 

grafi k a ilustrací Magdaleny Ru-

tové s názvem Pracovní dny. Ješ-

tě stále se dospělí mohou sezná-

mit s jejím rozsáhlým dílem a děti 

si domalovat pozoruhodné ob-

rázky podle fantazie, či podle pří-

běhu ze sluchátek. 

Na vernisáži 21. června Mag-

dalenu Rutovou uvedla kurátorka 

výstavy Mirela Tůmová a charakter 

výstavy podtrhlo svým vystoupe-

ním dětské divadlo Arnoštka ze 

ZUŠ Březnice.

Mirela Tůmová v úvodu zdů-

raznila, že se snaží, aby každý rok 

byla jedna výstava věnována dě-

tem. Roku 2024 přišla na řadu prá-

vě výstava díla Magdaleny Rutové. 

Její práci přiblížila slovy: „Ač to na 

první pohled nevypadá, je ilustrace 

poměrně náročnou disciplínou. Do 

jednoho malého obrázku se toho 

musí strašně moc 

vejít.“ Dále uvedla, 

že vlastně ilustrá-

toři ovlivňují naše 

životy, protože od 

dětství máme pak 

po celý život v pa-

měti některé ob-

rázky z knih. A tře-

ba si je schováme 

a předáme dětem 

či vnoučatům. 

Magdalena Rutová přiblížila in-

stalaci výstavy, na které s Mirelou 

spolupracovaly několik dní a od srd-

ce jí za to poděkovala. Kdo výstavu 

zhlédl, chápe. Expozice je složena 

ze stovek malých obrázků, přitom 

jednotlivé části mají svůj význam 

a celek působí přehledně a kom-

paktně. Důležitý je též i popis k jed-

notlivým kresbám. 

Po úvodních slovech zahrálo di-

vadlo Arnoštka pod vedením Jose-

fa Pekárka islandský příběh Placatý 

králík. Představení po právu zaujalo 

děti i dospělé. Vlastní expozice ob-

sahuje také ilustrace z knih, někte-

ré Magdalena Rutová sama napsala 

(Radio Buch, Já chobotnice). Těžiště 

její tvorby spočívá v dětské literatu-

ře a za svou práci získala řadu i me-

zinárodních ocenění. Výstavu mů-

žete zhlédnout do 15. září.

Text a foto Eduard Lískovec

více foto na www.kulturasusice.cz

Užili si volna na Pracovních dnech
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Spolek Šumavské cesty, z. s. z Plzně zve všechny milovníky hez-

kých písniček a muzikálových árií na recitál Daniela Hůlky.

Konat se bude v sobotu 14. září 2024 od 16.00 h v kostele sv. 

Vintíře v Dobré Vodě u Hartmanic (u Sušice).

Vstupenky za 390 Kč si můžete objednat na e-mailové adrese: 

šumavské.cesty@centrum.cz. Budete je mít připravené k vyzvednutí 

v den konání koncertu v Domě sv. Vintíře v Dobré Vodě od 15.00 h.

Výtěžek recitálu bude použit na dokončení našeho největšího 

projektu – úprava pietního místa na Stodůlkách (slavnostní předání 

farnosti a veřejnosti 27. 09. 2025 u příležitosti 300 let od vysvěcení 

první stodůlecké kapličky) a na naše další šumavské aktivity.

Po programu vás zveme do Domu sv. Vintíře na kávu/čaj a slad-

kou tečku za hezky prožitým odpolednem.

Přijďte, těšíme se na vás.

Za spolek Šumavské cesty, z. s. Jana Kolářová, předsedkyně spolku

Spole enská kronika

Pojeďte s námi... Vzpomínky
28. září

Perla Solné komory: Wolfgangské jezero 

a výjezd zubačkou na Ovčí horu (Schafberg) – OBSAZENO!

21. prosince

Adventní Mnichov

Mnichovské adventní trhy patří v Bavorsku mezi nejatraktivnější. 

Zvláštností je zejména tzv. jesličkový trh, kde prodávají betlémáři své 

ručně vyráběné fi gurky.Náš program začneme prohlídkou města, během 

níž si prohlédneme nejvýznamnější památky spojené jak s historií vlád-

noucího rodu Wittelsbachů, tak i s dějinami druhé světové války (stará 

rezidence, náměstí Odeonsplatz, budova radnice, kostel Frauenkirche). 

Po skončení prohlídky budeme mít možnost navštívit mnichovskou rezi-

denci, v níž do roku 1918 sídlili bavorští králové. Poté bude možno v rámci 

individuálního volna vychutnat předvánoční atmosféru města a navštívit 

jeden z adventních trhů nebo posedět v některé ze známých pivnic. 

Bližší informace k uvedeným výletům v kanceláři Sušického kulturního centra 
v KD Sokolovna, na www.kulturasusice.cz/vylety/ nebo na tel. 376 528 686

Opustili nás
Hanuš Mašek r. 1940, Eva Rybová r. 1947, Hana Švejdová r. 1938, Marie 

Havlíková r. 1947, Jiří Vondráček r. 1952, Václav Potužák r. 1956, Josef 

Koňarik r. 1958, Pavel Krejčí r. 1992.

OKÉNKO POMOCI

Po 2. 9. 13.00–15.00  Společné povídání

Út 3. 9. 10.00–11.30  Cvičení + relaxace

  13.00–15.00  Pracovní činnost

St 4. 9.  10.00–12.00  Skupina s Monikou 

Čt 5. 9.   9.30–11.30  Rukodělné činnosti

  13.00–15.00  Poslech hudby

Pá 6. 9.  9.30–11.30  Rukodělné činnosti

Po 9. 9. 13.00–15.00  Trénink paměti

Út 10. 9.  9.30–11.30  Relaxační dopoledne

  13.00–15.00  Pracovní činnost

St 11. 9. 10.00–12.00  Nácvik dovedností

Čt12. 9.  9.30–11.30  Rukodělné činnosti

  13.00–15.00  Pečení + úklid

Vedoucí pobočky: 774 451 769 Sociální rehabilitace: 778 519 769
Soc. terapeutická dílna: 775 731 769 Soc. rehabilitace: 778 519 769
PEER konzultant: 774 702 509
E-maily: vedouci.su@fokus-pisek.cz | dilna1.su@fokus-pisek.cz
socialni1.su@fokus-pisek.cz | peer.su@fokus-pisek.cz | info@fokus-pisek.cz

Fokus – Pobočka Sušice – Nuželická 60
(Organizace na pomoc a podporu lidí s duševním onemocněním)

Dne 1. srpna jsme vzpomněli prvního smutného 

výročí, co nás opustil pan 

Ing. Jiří Hoff man

ze Sušice. Kdo jste ho znali, věnujte mu spolu s námi 

tichou vzpomínku. 

Rodina Hoff manova a Radova

Břetětice mají nová boží muka

Vzhůru do kostela na Dobré Vodě za Danem Hůlkou

Čas všechno mění, i pláč časem ustane, 

vzpomínka v našich srdcích však na věky zůstane.

Dne 12. srpna uplynulo osm let od úmrtí paní

Ireny Valdmanové 

z Chlumu. Stále vzpomínají manžel Václav, dcera Jana 

a syn Pavel s rodinami a ostatní příbuzní a známí.

Dne 31. srpna uplyne již devět let, co nás navždy 

opustila paní

Jana Voříšková

z Kašperských Hor.

S láskou vzpomíná manžel a ostatní příbuzní.

Pět úspěšných divadelních představení, vynikající herci, výhodná cena vstupenek!

TO JE ABONOMÁ 2024/25, Sušice – KD Sokolovna 
ŘÍJEN 2024 • NA OCET – Donald Churchill

Svižná komedie o dvou smolařích a nepřízni osudu, ale s docela slib-
ným koncem.
Režie: Pavel Šimák | Hrají: Lenka Vlasáková, Jan Dolanský

LISTOPAD 2024 • SYLVIE – Albert Ramsdell Gurney

Romantická komedie o tom, že láska je jenom jedna. 
Režie: Martin Vokoun

Hrají: Ondřej Volejník / Otakar Brousek ml., Klára Cibulková / Miluška 

Bittnerová, Anna Stropnická / Jaroslava Košková, Václav Werner Kraus

LEDEN 2025 • TAK TO JSME JEŠTĚ NEVIDĚLI, MARIE 

Divadelní show ze života herce.
Hrají: Lukáš Langmajer, Libor Jeník, Barbora Mottlová

ÚNOR 2025 • KRÁLOVNY – Michaela Doleželová, Roman Vencl

Královny jsou komedií plnou upřímného humoru, ze kterého občas 
mrazí v zádech.
Režie: Petr Svojtka

Hrají: Martina Hudečková, Vilma Cibulková, Karolína Půčková

DUBEN 2025 • ZAMILOVANÝ SUKNIČKÁŘ – Michael Parker

Fraška s množstvím komediálních situací a překvapivým koncem.
Režie: Roman Štolpa

Hrají: Lukáš Vaculík, Mahulena Bočanová / Adéla Gondíková / Alžbeta 

Stanková, Kristýna Kociánová / Hana Kusnjerová / Radka Pavlovčinová, 

Filip Tomsa / Lukáš Pečenka, Ivana Andrlová / Pavla 

Vojáčková-Rychlá, Veronika Jeníková / Olga Želenská, 

Zbyšek Pantůček / Martin Zounar / Juraj Bernáth, Vik-

tor Limr / Pavel Nečas

ZAKOUPIT MŮŽETE DO 30. 9. 2024

Přihlášky a informace k předplatnému na: 

www.divadlo.klatovynet.cz. Tel. 720 531 095. 

Dne 20. června uplynul sedmnáctý smutný rok od 

úmrtí paní 

Heleny Zelené 

ze Sušice. Vzpomínají a za tichou vzpomínku děkují 

dcera Eva s manželem, syn Bohouš s manželkou, 

vnoučata, pravnoučata a ostatní příbuzní. 

Prázdný je domov, smutno je v něm, 

chybíš nám, maminko, chybíš nám všem. 

Dne 8. července jsme vzpomněli čtrnáctého 

smutného výročí úmrtí paní 

Heleny Hosnedlové. 

S láskou vzpomínají a všem, kteří vzpomenou na její zlaté srdce, děkují 

dcera Helena, synové František, Petr a Bohouš s rodinami, sestra Eva 

s manželem, bratr Bohouš s manželkou a ostatní příbuzní.

Dne 27. srpna uplynulo sto let od narození paní 

Vlasty Bělohlavé 

ze Sušice, která nás opustila 3. července 2022.

Stále vzpomíná syn Václav s rodinou .

Slavnostní požehnání nově vybudované kapličky – božích muk 

proběhlo 22. června. Kaplička je zasvěcena sv. Josefu Dělníkovi a za 

velké účasti obyvatel obce a okolí jí požehnali opat kláštera premonstrátů 

v Praze na Strahově Daniel Peter Janáček a P. Jan Kulhánek ze Sušice. 

Skleněnou plastiku vytvořila paní Vladimíra Tesařová, autorka skleněného 

oltáře na Dobré Vodě. Kapličku nechali postavit manželé MUDr Blanka 

Orlová a Mgr. Jaroslav Orel. -red-

Je sobota 8. června a právě probíhá „Víkend otevřených zahrad“. 

Slyšela jsem o „rajské zahradě“ ve Strašíně a tak jsme se tam s kamarád-

kou vydaly. Nevěděly jsme přesně, kde zahradu najít, tak jsme se ptaly 

asi čtyř místních, ale nikdo nevěděl.... Nakonec jsme hledaný objekt našly 

blízko kašny na návsi a pak už to bylo jako sen....

Majitelé nás přijali velmi vlídně a vstřícně, i když se chystali právě 

zavírat a pak další dvě hodiny jsme jen poslouchaly obsáhlý výklad 

a vnímaly krásu kolem. Majitelka nám vykládala se zaujetím a ob-

divuhodnou odbornou znalostí všeho, co obsahuje jejich zahra-

da – tedy o květinách, keřích, stromech, také o odměně ve formě 

kvetoucí nádhery a obdivu lidí,kteří zahradu navštíví. Na druhé 

straně také o práci, kterou to obnáší, o lásce k přírodě, bez které 

by to nešlo a o tom, jak vytvořit něco krásného...

 Garden Eden – proto rajská zahrada – je okrasná zahrada v idylické krajině 

Pošumaví , v obci Strašín u Sušice a patří majitelům Forsterovým, z nichž paní 

je členkou České botanické společnosti. Chtěla bych touto cestou poděkovat 

za nevšední a obohacující zážitek, tak vzácný v dnešní zrychlené době. Ještě 

jednou díky za krásné sobotní odpoledne!  A. Fišerová

Návštěvě v „rajské zahradě Garden Eden“

Dne 5. září uplyne deset let od úmrtí pana

Valentina Kononova.

Stále vzpomíná manželka, dcera s rodinou, syn 

s rodinou, další příbuzní a přátelé.

Dne 7. září tomu bude rok, co zemřel muž mého života

Jaroslav Kiml.

Jardo, děkuji Ti co jsi pro nás v životě udělal.

Tvoje přání se vynasnažím splnit. Odchod Tvůj moc 

bolí, navždy zůstaneš v našich srdcích.

Manželka Milena a Libor

Přátelé Hůrky vás zvou v sobotu 14. 9. 2024 ve 14.00 hodin 

na setkání a mši svatou při příležitosti svátku 

POVÝŠENÍ SVATÉHO KŘÍŽE, celebruje P. Jenda Kulhánek. 

Bude požehnán pamětní kříž věnovaný rodině Abele a všem, kteří 

byli uloženi k věčnému odpočinku v kryptě kaple.

Hůrka u Železné Rudy

Bude zajištěna kyvadlová doprava z Nové Hůrky!

Těšíme se na setkání!
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KNIHOVNA

Kurz tance pro mládež od 6. 9. 2024 v KD Sokolovna 

– uvolnilo se nám místo pro 2 taneční páry! 
Více informací v Sušickém kulturním centru – SIRKUS, p.o.
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Áčko čeká na body. Přijde zlepšení o pouťovém derby?
Sušičtí fotbalisté 

vstoupili na začátku srpna do 

sezony I.A třídy, nově nazývané 

též 6. Krajská fotbalová liga. Po 

návratu předsedy oddílu Jana 

Staňka na lavičku čeká áčko na 

první body, tři úvodní kola pro-

hrálo. Herní projev týmu není 

špatný, ale po krátké přípravě, 

kterou v letních měsících neab-

solvovalo kompletní mužstvo, 

schází výsledky. Nezbývá dou-

fat, že zlepšení přijde už na pou-

ťovou neděli v tradičním derby 

proti Lubům.

Sušice zahájila sezonu třemi ne-

příjemnými ztrátami – 2:3 v Tlu-

mačově, doma proti Měcholupům 

(0:1) a naposledy ztrátou při výjez-

du do Stříbra (1:3). Tým nastoupil 

pokaždé v jiném složení, trenér Jan 

Staněk bojuje po návratu na lavič-

ku s řadou absencí, které souvisí 

s letními dovolenými nebo zdra-

votními trably některých hráčů.

„První kolo na začátku sezony je 

vždycky těžké. Byl to většinu utkání 

spíš boj, snaha obou mužstev neu-

dělat chybu. Domácí hráli jednodu-

chý fotbal, nakopávané míče, dlou-

hé auty. Poločas skončil 0:0, měli 

jsme nějaké příležitosti, ale nedo-

táhli je do konce,“ připomněl Sta-

něk průběh prvního utkání sezony 

v Tlumačově.

Zápas se rozhodoval po pře-

stávce. Domácí dvakrát udeřili 

v rozmezí 54. a 64. minuty, za Sušici 

snížil Antonín Vystrčil, který se do 

sušické sestavy vrátil po zdravot-

ních problémech. V závěru padlo 

na každé straně po jedné brance 

a zápas skončil výsledkem 3:2 pro 

domácí.

„Inkasovali jsme po výborně za-

hrané standardce. Ve chvíli, kdy 

jsme získávali převahu, jsme si 

dali vlastní gól,“ mrzelo Staňka. 

Do pěti minut jsme poté snížili na 

1:2. Poté jsme zase získávali velkou 

převahu, jenže soupeř se potřetí 

prosadil, tentokrát po brejku, kte-

rý jsme špatně odbránili a dostali 

gól na 1:3. V úplném závěru snížil 

Tomáš Klíma, ale na víc už nebyl 

čas,“ popsal průběh utkání su-

šický kouč.

Snaha o  první body nevy-

šla ani proti Měcholupům. Suši-

ce neuspěla na těžkém terénu na 

umělce proti nováčkovi soutěže. 

Domácí přitom opět měli převa-

hu, vypracovali si několik slibných 

příležitostí, jenže nakonec se rado-

vali hosté – rozhodla jediná branka 

z 56. minuty. „Měcholupy mají ve-

lice zajímavé mužstvo, které určitě 

Poslední přípravný zápas Sušice B proti Stachům proběhl na sušickém hřišti.

Atletické víceboje přípravek před prázdninami 2024, 

OPĚT MEDAILE PRO SUŠICKÉ!

Lucie Hrabý bronzová na Mistrovství Evropy
Letošní sezónu Světového 

poháru v terénním triatlonu 

XTERRA Lucie zahájila v květnu 

4.místem v italském Toscolanu 

na Lago di Garda, kdy se na je-

jím výkonu podepsala absence 

kvalitního tréninku způsobená 

organizací Horského půlmarato-

nu Sušice. Následoval červnový 

závod ve švýcarském La Brevine. 

Ani tam se jí ale příliš nedařilo. 

Chlad 11°C, vytrvalý déšť a maz-

lavé bahno výrazně zpomali-

ly závodníky a pořadatel, který 

opomněl přepočítat časové li-

mity na takto špatné počasí sle-

pě odvolal z tratě téměř pětinu 

závodníků, mezi ni-

miž byla i naše sušic-

ká závodnice. Chuť si 

ale spravila skvělým 

2.místem na XTER-

RA Slovensko, kde 

závod probíhal nao-

pak za velmi teplé-

ho počasí v krásném 

prostředí kopcovité 

krajiny v okolí Bán-

ské Štiavnice i v měs-

tě samotném. 

Jedním z  vrcho-

lů sezony bylo Mis-

trovství Evropy, kte-

ré proběhlo 10.8. 

v Prachaticích – viz 

foto. Zde se na velmi 

náročných tratích a za 

velkého vedra Lucii 

opět zadařilo a s časem 4 hodiny 

21 minut vybojovala za bezkon-

kurenčně nejlepší Němkou Rudlo-

vou a v těsném závěsu za Italkou 

Ameriovou bronzovou medaili. 

Dalším zastávkou seriálu 

bude na konci prázdnin XTER-

RA Šumava na Lipně, kde se jede 

prodloužená varianta (2 km pla-

vání, 70 km kolo a 21 km běh) 

a  vrcholem sezony pak bude 

o posledním zářijovém víkendu 

Mistrovství světa v italském Mol-

venu, kam má Lucie díky svým 

výsledkům již zajištěnou nomi-

naci. Držme ji tedy palce.

Michal Hrabý

bude přispívat k oživení celé soutěže,“ 

zdůraznili zástupci týmu prostřed-

nictvím hodnocení na facebooko-

vých stránkách klubu.

Zatím poslední utkání odehrála 

Sušice ve Stříbře, mužstvo čekal ná-

ročný a daleký výjezd. „První polo-

čas jsme hráli dobře, soupeře k niče-

mu nepustili, navíc potrestali chybu 

a vedli jsme 1:0,“ okomentoval Sta-

něk dění z úvodu zápasu a vedoucí 

gól od Ondřeje Míčky.

Jenže Sušice opět nezvládla klí-

čovou pasáž ve druhém poloča-

se, domácí třikrát skórovali a na-

konec zvítězili 3:1. „Když se zápas 

dobře vyvíjí, začneme dělat zbytečně 

chyby. Kluci jsou zbytečně nervózní 

a dva góly jsme si dali prakticky sami. 

Dopředu se nám nedaří nic pořád-

ného vymyslet,“ mrzelo zkušené-

ho kouče.

Sušice se pokusí získat první 

body o pouťové neděli v derby 

proti Lubům, zápas začíná na 

domácí půdě od 17.00. Přijďte 

podpořit sušické fotbalisty!

-jon-

Úspěšný start projektu SUŽIJE!
V okolí ostrova Santos se 10. 

srpna konal XS Triatlon. Jednalo 

se o první ze čtyř akcí pořáda-

ných v rámci projektu Sužije!, 

který vznikl za podpory Evrop-

ského Sboru Solidarity, a jehož 

cílem je oživit kulturní a spor-

tovní dění v našem městě. Pří-

pravy závodu se zhostili mladí 

lidé ze Sušice a okolí. 

Akci zahájila hlavní organizátor-

ka Magdaléna Párecká na sušickém 

koupališti uvítací řečí a představe-

ním harmonogramu soutěže. Ke 

startu se dostavilo celkem 28 zá-

vodníků, z toho 19 mužů a osm žen. 

Nejdříve soutěžící čekalo 400 

metrů plavání. Poté všichni po-

padli svá kola a vyrazili po 10 kilo-

metrové trase v okolí Červených 

Dvorců a Sušice. Následovala 2,5 

kilometrová běžecká trať podél 

řeky Otavy. Pomyslná cílová pás-

ka se pak nacházela na ostrově 

Santos. 

Diváci mohli být svědky skvě-

lých výkonů a nesmírného odhod-

lání všech zúčastněných. Nejrych-

lejším závodníkem z kategorie 

mužů se stal Václav Lorenc, jemuž 

se jako jedinému podařilo překo-

nat hranici 40 minut s časem 39:04. 

Jako druhý dorazil do cíle Václav 

Kubec a za ním se na třetí příčce 

umístil Jan Panenka. V ženské ka-

tegorii zvítězila Eva Haselberge-

rová s krásným časem 45:02. Na 

druhém místě skončila Magdalé-

na Pojezná a bronzovou medaili si 

odnesla Gabriela Fojtová.

Součástí programu byla také 

veřejná diskuse, jíž se zúčastni-

li čtyři hosté: mentorka projektu 

Sužije! Jana Kotalová, sušický radní 

Jonáš Bartoš, Marcela Holá Lívová 

zastupující Europe Direct Klatovy 

a Ing. Michaela Zouharová z Cha-

rity Sušice. Předmětem rozmluvy 

byla inkluze a diversita v našem 

městě. 

Akce proběhla za 

podpory Města Su-

šice, restaurace Pípa 

a  Vývrtka, kavárny 

Chocodeli a spolku 

Obklopeno, jež je za-

střešující organizací 

projektu Sužije!

V současné době 

probíhají přípravy 

další akce, kterou je 

Café Quiz, jenž pro-

běhne 21. září v ka-

várně Žebřík. Těší-

me se na vás!

František Prášek

V rámci regionálních ob-

lastí Plzeňského kraje opět 

podařilo zorganizovat více-

boje přípravek, dne 22.5. 

2024 v Klatovech a dne 13.6. 

2024 pak se konaly tyto závo-

dy v Domažlicích. Soutěžilo se 

v kategoriích přípravky (roční-

ky 2013 a 2014) také minipří-

pravky (ročníky 2015 a mladší). 

Soutěží se zúčastnili děti z Do-

mažlic, Klatov, Sušice, Nýrska 

a Železné Rudy.

Vypsány byly sprinty na 

60m, delší běh na 400m, skok 

do dálk y, hod kriketov ým 

míčkem.

V obou závodech se objevilo 

mnoho našich malých závod-

níků a jsme rádi, že překonali 

ostych a postavili se na start. 

Jmenovitě za chlapce závo-

dili: Halmáš Maxim, Holeček 

Adam, Holý Vavřinec, Míček 

Jan, Přikryl Florián, Psohlavec 

Daniel, Ševčík Prokop, Šrejma 

Marek. 

A   z a  d ěvč a -

ta: Čubová Pet-

ra, Frýzková Tere-

zie, Halmáš Isabel, 

Hodánková Lenka, 

Hodánková Lucie, 

Holá Amálie, Jiří-

ková Nikola, Ma-

t ě j k o v á  M a r t i -

na, Matějovicová 

Lenka, Svojšová 

Kristýna, Toušová 

Klaudie, Úlovcová 

Anežka, Vaňková 

Zuzana, Zavadilo-

vá Rozálie. 

A v obou závo-

dech jsme se do-

čkali skvělých vý-

konů našich závodníků, kteří 

se dostali na stupně vítězů či 

atakovali 1. desítku celkového 

pořadí. Posuďte sami: V Klato-

vech, 22.5., 

v  kategorii minipřípravky 

děvčata (kde startovalo 32 zá-

vodnic), naše nejlepší závodni-

ce Lenka Hodánková obsadila 

pěkné 12. místo.

přípravky děvčata (kde star-

tovalo 25 závodnic), na 3.místě 

skončila Zuzana Vaňková, na 

10.místě skončila Terka Frýz-

ková a Amálie Holá dosáhla na 

13.místo

minipřípravky chlapci (kde 

závod dokončilo 26 závodníků) 

náš nejlepší závodník Prokop 

Ševčík obsadil pěkné 11.místo 

a novic mezi našimi závodní-

ky, Vavřinec Holý pak dosáhl 

na 13. místo.

přípravky chlapci (kde star-

tovalo 18 závodníků) suverén-

ně zvítězil Adam Holeček, který 

zvítězil ve všech disciplínách, 

na 9. místo dosáhl Marek Šrej-

ma, a překvapil Honza Míček, 

na 11. místě.

V Domažlicích, 13.6., i když 

z těchto závodů nejsou k dis-

pozici celkové výsledky, opět 

můžeme říci, že v kategorii

přípravky chlapci opět 

suverénně zvítězil Adam 

Holeček, který i zde zvítězil 

ve všech disciplínách,

přípravky děvčata, na 2. 

a na 3.místě skončila Zuza-

na Vaňková, v jednotlivých 

disciplínách

ostatní děti závodily rov-

něž velmi statečně a nikdo 

neprodal svou kůži lacino.

3. kolo této soutěže, 

proběhne 18. 9. v Sušici, 

tak věřme, že naši závodní-

ci se v dobrém ukážou před 

domácím publikem.

Zapsal Jan Prášek.
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Sportoviště města Sušice

Karin Pazourek, Anežka Vokněrová, Šimon Lorenc, Josefína Pavelková

Aktuálně se můžete zapsat na tyto sportovní kroužky
Vybírat můžete: 
• Baby plavání pro děti od 6 ti měsíců do 3 let

• Plavání Děti s rodiči pro děti od 3 do 6 let 

• Přípravný kurz plavání pro děti od 4 – 8 let 

• Základní kurz plavání pro děti od 6 – 12 let 

• Zdokonalovací kurz plavání pro děti od 10 – 15 let 

• Sportovní plavání od 12 – 19 let

• Plavecké kurzy pro dospělé 

• Sportovní akademie pro ročníky 2013 až 2015

• Taneční akademie předškoláci

Více informací na https://www.sportoviste-susice.cz/kurzy/ nebo na recepci bazénu.

Po stopách Sušické pavučiny

Dne 22.června 2024 Klub čes-

kých turistů, odbor Sušice po-

řádal turistický pochod po sto-

pách Sušické pavučiny. Akce 

se konala pod záštitou města 

Sušice. Turistický pochod se 

uskutečnil se startem a cílem 

na náměstí v Sušici. Cílem po-

chodu bylo oživit jednotlivé tra-

sy v okolí města a tím seznámit 

zúčastněné s okolím města Suši-

ce po stopách Sušické pavučiny 

s výstupy na jednotlivé vrcholy 

v okolí města Sušice. Celé akce 

se zúčastnilo okolo 100 členů 

i nečlenů KČT z různých koutů 

Plzeňského kraje. Každý účast-

ník obdržel pamětní list a upo-

mínkové předměty. Předpoklá-

dáme, že se akce bude opakovat 

za dva roky.

Výbor KČT odbor Sušice

Příběhy našich sousedů byly představeny v kině
V Sušici proběhl již čtvrtý roč-

ník školního vzdělávacího projek-

tu Příběhy našich sousedů, který 

pořádá organizace Post Bellum. 

Z žáků druhého stupně se na ně-

kolik měsíců stali dokumentaristé 

a reportéři a zaznamenali vyprávě-

ní pamětníků, kteří byli pozname-

náni totalitním režimem. 

Do projektu se letos opět zapo-

jila ZŠ T.G. Masaryka, která zpraco-

vala pod vedením učitelů Jiřiny Ša-

fářové a Lukáše Mirvalda příběhy 

pamětníků Daniely Urbánkové, 

Sylvy Puchingerové a Vladimíra 

Frenzla. ZŠ Elanor pod vedení uči-

tele Vladimíra Ledviny představi-

la příběh Václava Šmídla a Vladi-

míra Ledviny. Za Horažďovice se 

opět zúčastnila ZŠ Blatenská s tý-

mem vedeným Petrem Curkem, 

kteří zpracovali vyprávění Ladi-

slava Panušky. 

20.6. byl projekt zakončen slav-

nostní závěrečnou prezentací v su-

šickém kině, kde všech šest týmů 

představilo své pamětníky a repor-

táže. Akce se zúčastnili žáci, pamět-

níci, učitelé, rodiče a zástupci obou 

měst. Závěrečné velké poděková-

ní patří městu Sušice, které projekt 

fi nančně podpořilo, Sirkusu Sušice 

za prostory kinosálu a ZUŠ Horaž-

ďovice, která celou akci hudebně 

doprovodila. Příběhy všech pamět-

níků jsou zveřejněné na www.pri-

behynasichsousedu.cz

Mgr. Petra Hoblová, koordiná-

tor projektu Příběhy našich sousedů

Sportoviště města Sušice p.o. hledají 
na dlouhodobou spolupráci uchazeče na pozici:
Saunér/ka
Čemu se budete převážně věnovat?
• zajištění chodu wellness, udržování pořádku, prodej drobného občerstvení

• saunové ceremoniály

Co požadujeme?
• příjemné a vstřícné vystupování, spolehlivost

• fyzická zdatnost

• časovou flexibilitu (jedná se odpolední směny a práci o víkendu)

• práce na DPP nebo DPČ či dle dohody

Co nabízíme:
• stabilita – práce ve stabilní organizaci

• přátelský kolektiv. Zakládáme si na přátelské a uvolněné atmosféře

• nové zkušenosti

• práce možná na DPP i DPČ (dlouhodobá spolupráce)

Pro více informací kontaktujte paní Rousovou na 770 130 006 

nebo na e-mail: rousova@sportoviste-susice.cz

6. 6. uvítáno 6 občánků
Pouhá šestka nových občánků 

města se sešla – tedy byla svými 

rodiči přivezena do obřadní síně 

sušické radnice. Ačkoliv byl k uví-

tání s malým dárkem od města po-

zván obvyklý počet rodičů se svý-

mi ratolestmi, velká část nepřišla 

a matrikářka Alice Primasová mu-

sela skupiny pospojovat. Apeluje 

proto na rodiče, aby jí v případě 

plánované neúčasti dali vědět na 

tel. číslo uvedené na pozvánce.

Slavnostní program proběhl 

opět s proslovem k rodičům člen-

ky Sboru pro občanské záležitosti 

Jaroslavy Holečkové, s písničkami 

dětí z MŠ Smetanova a s fotografi í 

od Studia Lora.  -red-

Matyáš Novák, Amálie Helbigová foto Studio Lora – 2 x

Nálezy uložené na stálé službě Městské policie Sušice
Městská policie Sušice oznamuje, že jí byly odevzdány následující 

věci, které byly nalezeny na území města Sušice a jejichž vlastník 

není znám. Nálezy odevzdány od ledna 2024 do dnešního dne.

Mobilní telefon – 4 ks | prstýnek ze žlutého kovu – 2 ks | peně-

ženka – 5 ks | brýle dioptrické – 2 ks | náušnice – 2 ks | hodinky – 

3 ks | pouzdro na mobilní telefon – 1 ks | deštník – 1 ks | fi tness 

náramek – 1 ks | ostatní /karty…/ – 7 ks | koloběžka, přilba – 1 

ks | kšiltovka – 1 ks | pánská taška – 1 ks.

Nález bude vydán jen žadateli, který věc přesně popíše. 

Popis a foto aktuálně nalezených psů naleznete na webo-

vých stránkách Městského úřadu Sušice pod odkazem Měs-

to » Městská policie » Aktuální informace.

Jaroslava Hrabová, Městská policie Sušice



Majla, je asi 4letá fen-

ka, očkovaná, čipovaná, 

čeká ji kastrace... Je to kří-

ženec, cca 10 kg, velice akční 

fenka. Vhodná k domku se 

zahradou, nemá problém 

s ostatními pejsky, ani ko-

ník ji nevadí, drůbeže si ne-

všímá. Děti má ráda, je ve-

lice vnímavá a  učenlivá, 

mazlivá....

Info: 604 555 924

MAX, je asi 7letý, kříže-

nec NO, váhy 23 kg.

Byl odchycen v Sušici 

a převezen ze záchytných 

kotců k nám. Již je očkova-

ný, čipovaný, kastrovaný. 

Nyní je v dočasné péči, kde 

se pěkně osvalil a byl mu vyléčen zánět očí. Povahově je velice hodný 

pes, poslušný, vázající se na svého pána, kterého bude bezmezně milo-

vat.Umí jezdit autem, na veterině se chová vzorně. S fenama je kamarád-

ský a jiných zvířat si nevšímá. Vhodný i k dětem. Hodil by se k domku se 

zahradou, který by 

spolehlivě ohlídal.

Nachází se na 

Sušicku a  další 

info na telefo-

nu: 604 555 924

 

Děkujeme 

za pomoc.

Nalezenci-Šumaváci 

I n f o r m a c e 

o dalších zvířatech 

(nalezených i hle-

daných) najdete 

na stránkách spol-

ku nalezenci-su-

mavaci.estranky.cz 

a jejich facebooku.

Koupím starší známky, min-

ce, bankovky, odznaky, pohle-

dy, obrazy, hodiny, hodinky, 

porcelán, sklo, vojenské před-

měty – šavli, helmu, uniformu 

a podobně. Můžete nabídnout 

i  jiné staré předměty, celou 

sbírku nebo pozůstalost. Tel: 

722 777 672 

Zaplatím i několik desítek ti-

síc za starou pivní láhev s ná-

pisem: Mačice, Stubenbach, 

Blovice, Plánice, Kundratitz, Ja-

rolím, Gotz, Dollanský, Melan, 

Pauli, Šebesta, Klečka, Vrhel, 

Petrmichl, Šubrt, Lešer atd. Tel. 

606 245 515

Koupím staré zápalkové nálep-

ky a krabičky, reklamní plechové 

a smaltované cedule, staré pivní 

láhve s litými nápisy a erby, staré 

pohlednice Sušice a okolí. Přije-

du! Tel. 606 49 49 96 

BYTY – NEMOVITOSTI 
Pronajmu zařízený byt 1+1 

v Sušici v zatepleném pane-

lovém domě. Byt má plasto-

vá okna a sklep. K dispozici od 

července 2024. Tel. 723 045 782

Prodám nebo pronajmu by-

tový dům, možno využít pro 

ubytovací služby, 4 km od 

Sušice, včetně vybavení. Tel. 

731 469 471 

Pronajmu v Sušici Nádražní 

ulici plechovou garáž o veli-

kosti 3x5 m. Tel. 607 887 492

Pronájem prostoru TRENDY 

STUDIO T. G. Masaryka 184, 

kde se nachází ještě kadeřnic-

tví a  masáže. Nabízím men-

ší čistý prostor. Lze využít na 

manikúru, pedikúru, tetování 

a jiné služby. Tel. 728 179 967, 

723 049 873 

Hledám ubytování-pronájem 

bytu v RD v Sušici do 12 tis. vč. 

popl. OSVČ, slušnost, spoleh-

livost, případná pomoc na za-

hradě apod. Za nabídky dě-

kuji a  přeji hezký den. Tel. 

731 186 929

Hledám pronájem RD v Suši-

ci a okolí do 10 km k trvalému 
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PRODEJ
Prodám polykarbonát dutinko-

vý nebo trapézový na střechy 

i na stěny a plechové krytiny na 

střechy i na obklad stěn. Dále 

zahradní skleníky a přístřešky 

nad vchody. Tel. 775 601 680 

Prodám elektrocentrálu – nová – 

levně. Obkladačky – 10x10 cm = 

10 m2 – levně. Žebřík alu třídílný 

3x440 cm – nový. Cirkulárka malá 

– tovární výroba. Šicí stroj Mi-

nerva – šlapací. Tel. 602 627 264

Prodám sběrateli šavli a ná-

stěnný věšák s loveckou téma-

tikou. Cena dohodou. Tel. (ve-

čer) 604 232 740

Prodám Ford Fusion, rok vý-

roby 2008, garážovaný, první 

majitel, tažné zařízení + zimní 

pneu, technická kontrola platí 

do 10. 10. 2025. Cena 35.000 Kč. 

Tel. 602 627 264

Prodám uzemňovací tyče, délka 

180 cm – 5 ks. Traverzy – délka 

180 cm – 200 cm. Tel. 602 627 264

Prodám letošní odchovy korel 

perlových a korel strak. Rovněž 

různé barevné variace andulek. 

Vše silné kusy z venkovních vo-

liér. Tel. 606 49 49 96

Prodám: (18) ks luxferů. Cena 

dohodou. Tel. 606 633 919

Prodám: Staré trámy různých 

průřezů, délka pod 2,0 m. Cena 

dohodou. Tel. 606 633 919

Prodám: Dlažební žulové kost-

ky 10x10x10 cm, 470 ks, 1 ks = 

10 Kč. Tel. 606 633 919

Prodám: Komínová dvířka be-

tonová dvoudílná. Vnější roz-

měr včetně rámu = 323x237 

mm. Tloušťka = 55 mm. Samot-

ná dvířka vnější: 174x250mm. 

S a m o t n á  d v í ř k a  v n i t ř n í : 

148x250mm. Cena dohodou. 

Tel. 606 633 919

Prodám skříň třídveřovou pra-

vé a levé dveře zakulacené, leš-

těný ořech za 700 Kč. Dvoulůž-

kovou postel – leštěný ořech 

– 400 Kč. Tel. 737 986 306

Prodám – cirkulárka velká, cir-

kulárka malá s hoblovkou, cir-

kulárka – tovární výroba, šicí 

stroj – Minerva – šlapací, jízdní 

kolo pánské + dámské, svěrák 

malý. Tel. 602 627 264

Prodám velmi levně starší, 

dlouhodobě neužívané piano 

zn. Karl Koppl, černé. Sušice, 

tel. 724 914 673 

Prodám králík y německé 

obrovité strkače černé sa-

mice, papouška Rozely Ru-

bind, mladé andulk y. Tel. 

776 664 135, Sušice

Prodám 2 vyzimovaná včel-

stva. Tel. 603 239 161

Prodám dvoukolový výsuvný 

hasičský žebřík TYP ZD – 12. 

(Dovezu). Prodám tovární cir-

kulárku s  kolébkou. Tel. 721 

626 220 

Prodám med smíšený a kvě- 

tový. Schützmeister – Kaštano-

vá 1258, tel. 773 517 515

Prodám starožitný ruční man-

dl – funkční. Cena dohodou. 

Tel. 607 866 783

KOUPĚ
Koupím bubnovou sekačku či 

lištovou MF70 či něco podob-

ného a cirkulárku s kolíbkou jen 

tovární a koupím malotraktor 

4x4 TK14, T12, T10 kloubový. 

Tel. 603 429 372

Koupím: (2) tatry země, jen 

kvalitní, včetně dovozu. Ad-

resa: Příkopy 204/II, Sušice. 

Zn. Urychleně. Platím ihned 

po složení každé fůry. Tel. 

606 633 919

Hledáme nový domov

bydlení. Postačí i menší dům 

pro 2 osoby. Práce na domku 

i okolo je samožejmostí. Tel. 

724 961 695

Nabízím pronájem gárážové-

ho stání. Lokalita Sušice, ná-

draží. Možnost parkování i ná-

kladního automobilu, přívěsu, 

traktoru, apod. Tel. 734 485 576

Oceňování nemovitostí – pro 

prodej, darovací smlouvu, dě-

dické řízení, úvěr, hypotéku, 

účetnictví, apod. – kvalitně 

a rychle. I. Drábková, Sušice, 

tel. 608 117 789 

RŮZNÉ
Ocitli jste se v těžké situaci, 

jste sami a nemáte na drahé 

ošetřovatelky? Potřebujete po-

moc v domácnosti, s nákupem 

či jen s někým popovídat, jet 

na výlet? Dvě solidní ženy nad 

50 let vypomohou rády – ne ze 

zištných důvodů. Vyzkoušej-

te, uvidíte, vše dohodou. Tel. 

702 681 158

Hledám jakoukoliv manuální 

práci i ve víkendových dnech, 

i   za špatného počasí.  Tel. 

604 880 966

Daruji za odvoz obývací stěnu 

tmavší ořech, prosklená. Dlou-

há 4,30 m, výška 2,20 m. Tel. 

732 509 097

Nabízím jazykové a stylistic-

ké úpravy textu, korektury ba-

kalářských prací, přípravu na 

maturitní a přijímací zkoušky 

z českého jazyka, doučování. 

Více informací na www.hezky-

cesky.top. Tel. 606 49 49 96

Sv á ž u diplomové práce, 

opravím staré knihy. Levně. 

Tel. 739 744 687

Nabízíme strojní číštění kober-

ců, sedacích souprav, křesel, 

židlí a čalounění. Zdeněk Kubeš,

tel. 607 630 244 

2. Cibuli, papriky, šunku, kyse-

lou okurku nakrájejte najemno 

a dejte do mísy.

3. Kotrč nechte na másle ores-

tovat zhruba 10 minut. Nezapo-

meňte ho osolit a opepřit. Poté 

ho dejte vychladnout a studený 

ho přidejte do mísy.

4. Do mísy přidejte také ocet, 

cukr, worcesterovou omáčku, ma-

jonézu, hořčici a vše pečlivě pro-

míchejte. V případě potřeby osol-

te a opepřete.

5. Pochoutkový salát podávej-

te vychlazený s čerstvým rohlí-

kem nebo chlebem.

TIP! Nevíte, co vařit z  hub, 

které najdete v lese? V houbo-

vé kuchařce Šumavská houbička 

v kuchyni najdete 107 chutných 

a jednoduchých receptů z 36 dru-

hů hub. Kniha vám pomůže hou-

by najít, poznat a ještě z nich na-

vařit skvělá jídla. 

Kuchařku od Šumavské hou-

bičky najdete na eshopu www.

sumavskahoubicka.cz

Lucie Drozdová

Máte rádi retro pochoutkový sa-

lát? Já ano! Jednou jsem ale vyzkou-

šela do původního receptu přidat 

kotrč kadeřavý a nestačila jsem se 

divit, jak moc dobrý výsledek byl! 

Co že je to ten kotrč? Jde o vynika-

jící, léčivou a poměrně draze vyku-

povanou houbu, kterou najdete 

přes léto a podzim u borovic. Kotrč 

je dobře poznatelný, díky svému 

typickému vzhledu,který připomí-

ná mořskou houbu, květák nebo 

mozek.

Budete potřebovat: 

• 3 hrsti očištěného kotrče

• 1/2 větší cibule

• 1/4 červené papriky

• 1 velkou kyselou okurku

• 3 plátky kvalitní šunky od kosti

• 2 lžíce majonézy

• 1 menší lžíci plnotučné hořčice

• 1 menší lž. worcesterové omáčky

• 1 menší lžičku octu

• 1/2 lžičky krystalového cukru

• podle chuti sůl, pepř

• bylinky na ozdobu pažitka

1. Kotrč očistěte a natrhejte na 

malé kousky.

Recepty pro každý den
Do této nové rubriky můžete, milé čtenářky a čtenáři přispívat 
zajímavými recepty i vy a to přes e-mail: liskovec@kulturasusice.cz

Pochoutkový salát recept s kotrčem kadeřavým
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Dobrý den, přátelé – vítám 

vás u pokračování naší husit-

ské historie. 

Před letní pauzou jsme si řek-

li, že se roku 1506 narodil české-

mu králi Vladislavu II. Jagellon-

skému následník trůnu, princ 

Ludvík. A  aby svému synovi 

zajistil nástupnictví, nechal ho 

ve věku 2,5 roku 

korunovat za 

českého krále. 

Na začátku 

roku 1510 pa-

novník opustil 

Korunu českou, 

aby se do ní již 

nikdy nevrátil. 

V červenci 1514 

bylo v  Uhrách 

potlačeno tzv. 

Dóžovo povstání. Zasloužili se 

o to především Štěpán Báthory 

a Jan Zápolský. Druhý jmeno-

vaný sice získal za tento čin titul 

„osvoboditel Království“, ale čes-

ký a uherský král Vladislav se začal 

jeho rostoucí moci obávat. A pro-

to, jak jsme si řekli před létem, 

vstoupil do učebnic českého dě-

jepisu. V dobrém, či ve zlém…?

Téhož roku, tedy v roce 1515, 

dohodli císař Maxmilián I. a čes-

ký a uherský král Vladislav II. 

Jagellonský dynastickou sňat-

kovou smlouvu, podle níž se 

jeden z Maxmiliánových vnu-

ků (až později bylo určeno, že 

to má být Ferdinand) měl stát 

manželem Vladislavovy dce-

ry Anny a zároveň Vladislavův 

syn Ludvík se měl oženit s Fer-

dinandovou mladší sestrou Ma-

rií. Sňatky byly dohodnuty za 

přítomnosti Zikmunda I. Sta-

rého, Vladislavova nejmladší-

ho bratra. Tato dohoda mezi 

Jagellonci a  Habsburky roz-

hodla o pozdějším vzniku po-

dunajské Habsburské monar-

chie. A o tom, že se České země 

dostaly prakticky na 400 let pod 

vládu Vídně. Rok 1515 bychom 

si měli pamatovat…

Vladislav II. Jagellonský pře-

žil svou ženu, navzdory své cho-

robě, o celých deset roků. Ze-

mřel krátce po dosažení 60 let 

v roce 1516. Jeho ostatky byly 

uloženy do hrobky ve Stolič-

ném Bělehradě (Székesfehér-

vár), vedle milované manželky 

Anny z Foix.

V době Vladislavovy smrti 

bylo Ludvíkovi pouhých deset 

let. Podle toho se mu také pře-

zdívalo „Ludvík Dítě“. Podle přá-

ní otce se poručníky nezletilé-

ho panovníka stali již zmíněný 

polský král a litevský velkokní-

že Zikmund I. Starý a římský cí-

sař Maxmilián I. Pobýval, stejně 

jako jeho otec Vladislav, přede-

vším v uherském Budíně. Do 

Čech zavítal jen výjimečně. Po-

litickou scénu tehdy v našich 

zemích ovláda-

ly spory mezi 

vlivnými skupi-

nami panstva 

a  rytířů. Nej-

větší vliv získa-

ly skupiny, v je-

jichž čele stáli 

nejvyšší purkra-

bí českého krá-

lovství Zdeněk 

Lev z Rožmitálu, 

který byl de facto zástupcem 

krále v době jeho nepřítomnos-

ti, a jeho soupeř, nejvyšší hof-

mistr Vilém II. z Pernštejna. Roku 

1520 dokonce v Čechách hrozila 

občanská válka. Stejně jako čes-

ký stát, zmítaly se za vlády Lud-

víka také Uhry v anarchii. Vel-

mi záhy se to projevilo v ústupu 

z pozice středoevropské moc-

nosti, kterou Uhry zastávaly za 

vlády krále Matyáše Korvína.

Velkým zahraničně politic-

kým problémem, který v  té 

době musel mladičký Ludvík 

řešit, byly útoky osmanských 

Turků. Tlak zesílil zvláště poté, 

když roku 1521 dobyli uherskou 

pohraniční pevnost Bělehrad, 

a otevřeli si tak přístup do uher-

ských nížin.

Dne 13. ledna 1522 se Lud-

vík Jagellonský oženil v Budě 

se svou dohodnutou nevěstou 

Marií Habsburskou. A počátkem 

roku 1526 přišly do Uher zvěsti 

o přípravách Turků na válku… 

Ludvík se obrátil o pomoc na 

řadu evropských vládců, na pa-

peže, benátského dóžete, an-

glického krále Jindřicha VIII., 

a také na své příbuzné, polského 

krále Zikmunda I. a rakouského 

arcivévodu Ferdinanda. Navzdo-

ry hrozícímu nebezpečí se mu jí 

dostalo pouze ve velmi omeze-

né míře. Papežská kurie poslala 

fi nanční obnos, ale kladla si zá-

roveň podmínku, že část těchto 

peněz musí být využita v boji 

proti v Uhrách se šířícímu pro-

testantskému luteránství. A tak 

zůstaly Uhry, a jejich král Lud-

vík, v přípravách na válku s Tur-

ky osamocené… 25. srpna 2024

Martin Mejstřík

Očima Martina Mejstříka

Král Dítě

JMÉNA SUŠICKÝCH ULIC

67 – Karla Čapka

Poslední uličkou bloku prvního 

sušického sídliště Pod Svatoborem 

je krátká slepá ulička Karla Čapka, 

která do ulice Tylova ústí chodníky 

a příjezd autem je pouze z ulice Ti-

ché. Po slavném českém spisovateli 

byla pojmenována až po sametové 

revoluci v roce 1990. Do té doby 

nesla od roku 1974 jméno Uralská.

 Ural je pohoří v Rusku, které 

tvoří geografi ckou hranici mezi Ev-

ropou a Asií. Ural se v Sovětském 

svazu pojmenovávalo kde co 

a socialistické Československo to 

napodobovalo. 

Národního velikána, spiso-

vatele, novináře, dramatika Karla 

Čapka (1890–1938) jistě netřeba 

představovat. S jeho dílem se setkal 

každý minimálně prostřednictvím 

v ýuk y na základní škole. 

Připomeňme si jen, že se narodil 

v Malých Svatoňovicích u Trutno-

va a většinu života žil v Praze. Na 

léto však pravidelně jezdil k Dobříši 

a někdy v tomto směru pokračoval 

až na Šumavu. Jeho postřehy z cest 

najdeme v knize Obrázky z domo-

va, která vznikla z jeho reportáží, 

sloupků a fejetonů. Malá ukázka.: 

Vesnice na Šumavě se povšechně 

vyznačují neobyčejnou délkou; 

řekněme tak mezi dvěma a dva-

ceti kilometry. Myslím, že tam jsou 

vesnice, které ještě nikdo nikdy celé 

neprošel. Hnůj je před domem místo 

zahrádky; u každé chalupy vydlabaný 

kmen, kterým teče pramenitá voda; 

na každém zápraží řada dřeváků, od 

těch velikých tahavých po dojemné 

dřeváčky dětské. … Řeč je tu silná 

a zvláštní; nerozuměl jsem ani slo-

vu; na krávy se volá „uot uot iowa.“ 

A když přece jen z neznámé příčiny 

je vesnice u konce, můžeš jít hodiny 

po cestě mezi břízami a jeřabinami 

a hodiny lesem a nepotkáš človíčka; 

jen z dálky před tebou uhne do lesa 

pašerák, který nese z Bavor šest ze-

lených kloboučků na hlavě a ranec 

soli na zádech…. (Zdroj Miroslav 

Kůs Andres, zakrasnejsivimperk.cz, 

cs wikopedia.org) 

Text a foto Eduard Lískovec

Níže přinášíme ukázku z komiksové brožury skautské vedou-

cí Petry Divišové (Pídý), která své zážitky ze skautských táborů 

zpracovala do titulů Buď pobaven a Buď pobaven 2. (Vydal Junák 

– český skaut, Tiskové a distribuční centrum, v roce 2021 a 2023.)

Rozhledna na Svatoboru oslavila 90 let (pokračování ze str. 1)

Základy se začaly vysekávat do 

skály koncem srpna 1895. Na stav-

bu se užil místní svor a rula. Práce, 

komplikované jak obtížnější do-

stupností samotného místa a ne-

příznivým počasím, tak i jen pozvol-

na proudícími fi nanční prostředky, 

pokračovala po celé dva následující 

roky 1896 a 1897. Teprve počátkem 

července 1898 byly pracovníky sta-

vební fi rmy Václava Rudolfa Mir-

valda dokončeny poslední práce 

a do zdiva byla vložena plechová 

schránka s pamětní listinou. K pře-

dání rozhledny veřejnosti však ještě 

pár kroků chybělo – zřídit se musela 

především přístupová cesta. 

Svému účelu začala rozhledna 

sloužit ještě v létě 1898 bez větší 

publicity, která se plánovala až po 

dokončení sousední útulny. Ná-

vštěvníci po vystoupání scho-

dů stanuli na kruhové plošině 

obehnané cimbuřím, v  jejímž 

středu byl umístěn stožár pro za-

věšení praporu v národních červe-

no-bílých barvách. První vstupné 

činilo 10 krejcarů pro dospělé, po-

lovina pro studenty a děti. Roku 

1904 se rozhledna zvýšila na 28 

metrů, neboť se na její koruně 

zřídila dvanáctiboká zasklená lu-

cerna nesená osmi krakorci. Sym-

bolicky byla něčím mnohem více 

než jen výletním místem: ve stá-

le sílícím nacionálním pnutí mezi 

českou a německou národnos-

tí mělo zbudování rozhledny na 

Svatoboru symbolizovat vliv čes-

kého kulturního živlu. Jistě ne 

náhodou na stránkách návštěvní 

knihy rozhledny fi gurují přede-

vším čeští návštěvníci – školní vý-

pravy, rodinné výlety atd.

Druhá rozhledna
Po ofi ciálním otevření rozhledny 

turistický zájem o ni stabilně rostl. 

Napomáhala tomu též zdařilá pro-

pagace, v níž se angažovali rovněž 

sušičtí středoškolští učitelé. Profe-

sor Antonín Škorpil zhotovil něko-

likajazyčný plakát, profesor Viktorin 

Zeithammer systematickou osvě-

tovou a publikační činností. Stále 

větší starosti však přidělával tech-

nický stav rozhledny. První opravy 

se provedly již v roce 1904 zejména 

omítka trpěla povětrnostními vli-

vy. Největším problémem se však 

ukazoval použitý materiál: kámen 

narušoval déšť a mráz a vydroloval 

se, takže rozhledna se začala vychy-

lovat od svislé osy severozápadním 

směrem. Nejprve se hledalo řešení 

ve stažení železnými pásy, poté se 

z bezpečnostních důvodů omezil 

počet návštěvníků na výhledové 

plošině na 10 osob – ovšem sám 

pocit z lehce nakloněné plošiny ne-

mohl působit příliš příjemně. V roce 

1933 byla rozhledna vychýlena od 

svislé osy o 131 (jiné zdroje hovoří 

o 178) centimetrů. To již bylo roz-

hodnuto, že jediným efektivním ře-

šením bude stavba nové rozhledny 

– po úvahách o železné konstrukci 

na způsob petřínské rozhledny na-

konec zvítězilo konzervativní řeše-

ní ne odlišné od původní podoby. 

Od opravy se tak nakonec upustilo. 

Bourání staré rozhledny 8. května 

1934 bylo rychlé a nestihla se ani 

spustit fi lmová kamera, zjednaná 

k zachycení památné chvíle.

Projekt nové rozhledny byl svěřen 

Karlu Hourovi, jenž navrhl v základu 

osmiboký komolý jehlan o výšce 9 

metrů, na němž spočívá kužel o výš-

ce 19 metrů a na vrcholu železobe-

tonová lucerna o průměru 5,2 metru 

a výšce 2,5 metru, krytá červeným 

eternitem. Financování rozhledny 

bylo podpořeno v první řadě z roz-

počtu města, významně přispěla rov-

něž sušická spořitelna. Současně se 

však znovu vyzvala ke spoluúčasti 

veřejnost, jež mohla nejen darovat 

(první fi nanční obnosy přicházely 

již roku 1931), ale též upisovat podí-

ly v ceně 100 Kč. Subskribenti obdr-

želi vkusně vypravené „dluhopisy“.

Práce byly zahájeny již 10. květ-

na 1934 odstraněním sutin a ob-

nažením základů, které se zčásti 

mohly použít po dalších úpravách 

(odstranění 85 m2 skály si vyžáda-

lo 210 kg dynamitu). Vlastní stav-

ba započala 2. června. Po předcho-

zích zkušenostech se používala žula 

z lomu u Odolenky a písek z Otavy. 

Stavební materiál vozilo na vrchol 

20 koňských povozů, aby se zajis-

tila plynulá práce. Tento přístup se 

vyplatil a za necelé tři měsíce (či 56 

pracovních dnů) byla 7. srpna nová 

rozhledna na Svatoboru s fi nální 

výškou 31,6 metru hotova. Účty se 

zastavily na částce 95 000 Kč.

Slavnostní otevření nové roz-

hledny v neděli 12. srpna 1934. Na 

vrcholu se shromáždilo odhadem 

na tisícovku osob (dopisovateli do 

Sušických listů to přišlo poměrně 

málo). Pěší ze Sušice přišli za dopro-

vodu hudby. Následovaly proslovy 

– nejprve místopředsedy sušické-

ho odboru KčsT Václava Vavrýna, 

následně starosty města Jana Seit-

ze a za městskou spořitelnu MUDr. 

Augustina Krätzera. Pražskou cen-

trálu KčsT reprezentoval Jaroslav 

Pacovský, sám autor turistického 

průvodce po Šumavě, turistickou 

župu šumavskou Emanuel Fritsch 

z Českých Budějovic. Součástí slav-

nosti bylo zazdění kovové schránky 

s pamětní listinou, která popisem 

zachytila tehdejší obraz Sušice a její 

hlavní představitele. Otištěna byla 

i v Sušických listech.

Chata
Rozhodnutí zbudovat při roz-

hledně chatu bylo zřejmé od sa-

mého počátku výstavby nové roz-

hledny (odpovídala tomu i úprava 

dluhopisů z roku 1934). Projekt tu-

díž znovu vyšel z autorské dílny 

Karla Houry, stavebním dozorem 

byl pověřen městský stavitel Vác-

lav Komárek. Houra rozpočtoval 

chatu na 60 000 Kč jako roube-

nou stavbu se sedlovou střechou 

s hostinskou místností, jídelnou, 

předsíní k rozhledně a bytem pro 

hajného – šlo tudíž o zjevnou in-

spiraci původní útulnou. Nechal 

též do chaty zavést kompletní 

elektroinstalaci, i když ještě chy-

bělo elektrické připojení (chtěl 

tím zabránit invazivní instalaci 

rozvodů později). Na stavbu cha-

ty a úpravu okolí rozhledny se 

použil kámen ze staré rozhled-

ny. Po konečném vyúčtování se 

za transformaci Svatoboru pro-

investovalo 250 000 Kč.

Slavnostní otevření turistické 

chaty proběhlo 14. července 1935. 

Úvodní slovo patřilo opět Václavu 

Vavrýnovi a ukončil ho vzletně: 

„Zase bude cílem nesčetných řad 

turistů náš Svatobor, s jehož roz-

hledny pokochají se rozkošným 

pohledem na milou Šumavu a da-

leko do českého kraje a v chatě na-

jdou odpočinku, osvěžení i útulku. 

Radujeme se ze skončeného díla 

a můžeme říci závěrečnými slovy 

Smetanovy Prodané nevěsty: Dob-

rá věc se podařila!“ Slavnostní chví-

le zvěčnila fi lmová kamera.

S optimalizací svatoborského are-

álu se v dalších letech systematicky 

pokračovalo. Záměr zřízení hájovny 

vzal za své a místo toho v chatě vznik-

ly hostinské pokoje. Následkem vlh-

kosti a růstu řas uvnitř rozhledny se 

Karel Houra rozhodl opatřit severo-

západní stranu ochrannou omítkou, 

takže voda po ní stékala a nedochá-

zelo k degradaci zdiva. U samotné 

chaty se zřídila zásluhou Václava Va-

vrýna studna, aby byl zajištěn trvalý 

zdroj vody. V roce 1940 se do chaty 

zavedl telefon. Pracovalo se i na oko-

lí: ve třicátých letech vznikla serpen-

tinová stezka a horská silnička pří-

mo k chatě, během roku 1941 došlo 

k úpravě staré „Maštovského“ cesty 

s kamennými schůdky. 

Po druhé světové válce si cha-

tu pronajal od města Cyril Pelan, 

avšak v roce 1953 převzalo rozhled-

nu s chatou ministerstvo národní 

obrany a teprve na jaře 1957 obojí 

vrátilo s podmínkou volného uží-

vání dvou místností a rozhledny. 

Město následně uzavřelo nájem-

ní smlouvu s Lidovým spotřebním 

družstvem Jednota, které celý kom-

plex roku 1960 převzalo bezplatně 

do majetku. Právě během její sprá-

vy (1965) vznikl nápad k dalšímu 

rozšíření chaty – Karel Houra, teh-

dy projektant Jednoty, v tomto du-

chu dokonce zhotovil nákres, záměr 

však zůstal jen na papíře. 

Po roce 1989 se kolem vlastnic-

kých práv objevily spory – o vlast-

nictví usiloval kupř. Svaz socialistické 

mládeže. Vlastnictví si však zdárně 

uhájilo město Sušice, které o roz-

hlednu s chatou, stejně jako o větši-

nu polesí, pečuje i v současné době.

Vybráno z panelů výstavy na Fu-

fernách – text PhDr. Jan Lhoták
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Folklorní soubor předal 
energii své země

Sušické Náměstí Svobo-

dy v zažilo opět po roce ne-

všední folklórní vystoupení 

souboru ze zahraničí. V rámci 

klatovského mezinárodního 

folklórního festivalu se v Su-

šici 11. července představil li-

dový taneční soubor DZÉSE 

z Lotyšska. 

Soubor vážil dlouhou cestu, 

a protože počasí bylo příznivé, 

mnozí diváci v klidu prominuli 

jeho zdržení. Akci uváděl Radek 

Nakládal a hned vyzpovídal čes-

ko-lotyšský manželský pár, kte-

rý je součástí souboru, a jehož 

polovina má příbuzenské vazby 

dokonce zde v Sušici. 

Paní charakterizovala lotyšský 

folklor jako barevný, krásný, bo-

hatý, plný lásky a života. Pán na-

vázal, že tamní folklor je velice 

pohyblivý a velice oblíbený. Vý-

ročního setkání, na kterém se tan-

čí a zpívá se např. vloni zúčastnilo 

40 tisíc lidí, 695 tanečních soubo-

rů a o něco méně pěveckých sou-

borů. Přitom samotné Lotyšsko 

má jen cca 2 miliony obyvatel. 

Červencové trhy proběhly za 

pěkného slunečného počasí v so-

botu 20. července a k poslechu, 

dobré náladě, či případnému tanci 

vyhrávala domácí dechová kapela 

Solovačka (foto 1).

Na trzích žádné spěchy, hrál tam cimbál, předtím dechy
Sušické farmářské trhy mají 

v létě vždy veselejší nádech. Kro-

mě tradičních prodejních stán-

ků je pro návštěvníky připraven 

kulturní program, který zajišťuje 

Sušické kulturní centrum. 

VINNÝ KOŠT

Na srpen byl připraven tradič-

ní Vinný košt. Standardní prodejní 

stánky doplnila nabídka pravých 

moravských vinařství. Zájemce 

mohl za poplatek nafasovat sklen-

ku a vydat se na obchůzku přítom-

ných vinných stánků, kde koštoval, 

ochutnával a porovnával chutě na-

bízených druhů a ročníků vín. Letos 

se tento košt uskutečnil 17. srpna 

a své produkty nabízela tři vinař-

ství. K dokonalé atmosféře vyhrá-

vala svižná cimbálovka Muzička. Na 

rozdíl od předchozích dvou ročníků 

tentokrát vydatně pršelo. Poslucha-

če to ale nerozhodilo, seděli pod 

lípou svobody, která je dokonale 

ochránila. Další již přišli s deštníky 

a při ochutnávce chránili své sklen-

ky, aby nekoštovali vinné střiky. Jen 

u tradičních prodejců bylo nezvykle 

klidno a fronty se rozhodně netvoři-

ly. Mezi účastníky zabrousil i Hurví-

nek s radním Plzeňskéhokraje Libo-

rem Pickou (viz str. 1) zvoucí na své 

stoleté narozeniny (foto 3).

Dále přiblížíme zúčastněná vi-

nařství z vybraných slov moderá-

tora akce Jaromíra Hlaváče. V roce 

2018 spojili dva kamarádi své skle-

py, prožili první společné vinobraní 

a v obci Dambořice založili vinař-

ství Šterberg. V Sušici nabízeli mla-

dá vína oblíbených odrůd (Muškát 

moravský, Müller Thurgau, Modrý 

Portugal) i ročníková vína (Svato-

vavřinec, Ryzlink vlašský, atd.). 

Vinařství Michna přijelo přímo 

z moravských Čejkovic. Podle svých 

vlastních slov jsou majitelé přesvěd-

čeni, že klíčovou složkou pro dobré 

víno jsou kvalitní hrozny. Na svých 

36 tisících keřích tak upřednostňují 

tradiční zelené práce před dodateč-

nými zásahy do výroby vína. Pěs-

tují převážně bílé odrůdy, ale mají 

i modré (Pálava, Tramín).

Malé rodinné vinařství Hlinec-

ký pochází též z Čejkovic a navazuje 

ve své práci na rodinnou tradici. Na-

bízí také řízenou degustaci ve svém 

sklípku nebo přímo ve vinohradu, 

kde můžete ochutnat 12 druhů vín. 

Při práci s vínem čerpají ze svých 

bohatých zkušeností nabitých i na 

cestách po zahraničních vinicích. 

Ačkoliv cimbálová muzika Mu-

zička (foto 2) s chutí hrála moravské 

lidové písničky, ačkoliv vystupova-

la v typických uherskohradišťských 

krojích, její původ není moravský, 

ale pochází z našeho hlavního měs-

ta. Základnu tvoří 15 členů z růz-

ných zemí. Pravidelně vystupuje 

a účastní se folklorních festivalů 

doma i v zahraničí. Muzička je mu-

zika mladá, ale natočila už dvě CD. 

Text a foto Eduard Lískovec

více foto na www.kulturasusice.cz

Podvečer pro labužníky na Pastvině
Všemi smysly oblažila akce na 

Pastvině (Jedlý park a minizoo u Su-

šice), která se uskutečnila 11. červen-

ce. Pro chuťové pohárky bylo při-

chystáno speciální výběrové víno 

z moravských vinohradů, voněl le-

vandulový lem zdobící celé přírod-

ní pódium a pastvou uším i očím se 

stalo křehké smyčcové Duo Divine. 

Navíc to vše orámoval jedinečný 

letní podvečer pod nebeskou klen-

bou: Mračna, která zahradu svlažila 

odpoledním deštěm, pomalu od-

cházela a na západě se vyčistil ob-

zor, z kterého na celé osazenstvo 

(včetně nedalekých (oslíků, lam, 

kozlíků, klokanů, koníků, psů, králí-

ků, slepiček, pštrosů, morčat, ovcí, 

prasátek, kachen atp.) zazářil hřeji-

vý žlutooranžový sluneční refl ek-

tor. Duo Divine – Iris Morisáková 

(violoncello) a Kateřina Lískovcová 

(housle) tak bezezbytku naplnilo 

podtitul svého vystoupení – chill 

out, když atmosféru ozdobilo elek-

trickými tóny známých fi lmových 

melodií i slavných klasických děl.

Text a foto Eduard Lískovec

Soubory se znají a často navště-

vují obzvláště pak v zimě pořádají 

společná vystoupení. 

Soubor Dzése pochází ze 

středu země z  obce Skrīveri. 

Vede ho Dita Skudra a na ta-

neční scéně působí již dvacet 

let. Sušické publikum uvítalo 

dvacet šest tanečnic a taneční-

ků, přičemž část souboru tvořili 

juniorky a junioři, kteří měli na 

závěr své samostatné speciální 

vystoupení. Jak odhalil mode-

rátor, pokrývka hlavy určovala, 

zda jsou dívky ještě nezadané 

(tou byl věneček, na rozdíl od 

čepce vdaných žen). 

MFF Klatovy se každoročně 

koná přes víkend o klatovské pou-

ti. Letos tam vystoupilo jedenáct 

souborů a proběhl už 29. ročník. 

Text a foto Eduard Lískovec

více foto na www.kulturasusice.cz

Zajímavosti
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